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 کلام مدیر مسئول

خودشیفتگی سیاسی؛ چالشی در مسیر وفاق

در جهان سیاست، خودشیفتگی از سطح فردی فراتر می رود و 
می تواند به بخشی از ساختار حکومت ها تبدیل شود. این ویژگی، 
زمانی خطرناک تر می شود که در بستر چالش های اجتماعی و 
اقتصادی، حکومت به جای تمرکز بر حل مشکلات واقعی، بر ساختن 
و حفظ تصویری ایده آل از خود اصرار ورزد. بعد از رئیس جمهور 
مسعود و طرح ایده وفاق ملی، بسیاری امیدوار هستند که شکاف های 
اجتماعی و سیاسی کاهش یابد و فرصتی برای بازسازی اعتماد میان 
حکومت و مردم فراهم شود. اما وفاق، بیش از هر چیز نیازمند پذیرش 
نقد و ایجاد فضایی برای گفت وگوی واقعی است. در جامعه ای که 
سال هاست از نگاه یک جانبه به قدرت خسته شده، این پرسش مطرح 
است که آیا ساختارهای سیاسی می توانند از سایه خودشیفتگی 
خارج شوند و به جای حفظ یک تصویر بی نقص، به بازسازی اعتماد 

بپردازند؟
خودشیفتگی سیاسی اغلب با انکار مشکلات و تلاش برای کنترل 
روایت ها همراه است. چنین نگاهی، اگرچه ممکن است در کوتاه مدت 
به تثبیت قدرت کمک کند، اما در درازمدت مانع تحقق وفاق و 

همبستگی واقعی می شود. اگر پذیرش اشتباهات یا انعطاف در برابر 
نقد به عنوان تهدید تلقی شود، وفاق تنها به شعاری بی روح تبدیل 

خواهد شد.
رئیس جمهور مسعود با تأکید بر بازگرداندن روح همگرایی به 
جامعه، مسیری دشوار اما ضروری را انتخاب کرده است. اما برای 
اینکه این مسیر به سرانجام برسد، باید نشان دهد که حکومت قادر 
است به جای تمرکز بر حفظ اقتدار، صدای جامعه را بشنود. وفاق 
ملی تنها در سایه گفت وگو، شفافیت و اولویت دادن به نیازهای واقعی 

مردم امکان پذیر است.
امروز، بیش از هر زمان دیگری، نیاز به فاصله گرفتن از خودشیفتگی 
سیاسی احساس می شود. این تغییر نه تنها به ترمیم شکاف های 
اجتماعی کمک می کند، بلکه پایه های اعتماد عمومی را نیز تقویت 
خواهد کرد. اما تحقق این هدف، مستلزم آن است که حکومت نشان 
دهد آماده عبور از تصویرسازی و ورود به واقعیت است. تنها در این 
صورت است که می توان امید داشت که وفاق، از یک ایده به یک 

واقعیت ملموس تبدیل شود.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com
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سرمقاله

توافق راهبردی با روسیه و چین؛ مسئله این است!

دکتر پزشکیان در انتهای دی ماه به روسیه سفر کردند و در این سفر، ایشان 
توافق جامع راهبردی بین ایران و روسیه را امضا کردند. این سند بیست ساله، 
در کنار سند همکاری بیست وپنج ساله با چین، دو قراردادی است که ایران را 
در کنار دو قدرت اقتصادی و نظامی شرق قرار می دهد. الزامات پایه ای، ابعاد، 
وضعیت اجرا در عمل، پشت پرده ها و بسیاری از مسائل دیگر در مورد این 
دو قرارداد شفاف نیست ولی نفس امضا این دو قرارداد، نشان از این دارد که 
جمهوری اسلامی ایران برای حفاظت از خویش در برابر هجمه های آمریکا 
خصوصا در دوران ترامپ و اسرائیل، تصمیم گرفته است که در کنار بلوک 

شرق نوین بازی کند.
این فرایند در صورت عملیاتی شدن، به زعم حاکمیت، مسیر میان مدت 
کشور را مشخص خواهد کرد. بدین صورت که ما علی رغم تحریم های یکطرفه 
آمریکا و بسیاری از کشورهای غربی، تحت پوشش حمایت نظامی و اقتصادی 

شرق نوین قرار می گیریم. 
البته در این میان، پیش شرط ها و الزاماتی نیز باید رعایت گردد که 
اولویت دارترین آنها بحث پیوستن به FATF و سپس، نرفتن زیر ضرب 
تحریم های سازمان ملل است که ظاهرا هر دو در دستور کار دولت و حاکمیت 
قرار گرفته است. مرحله دوم، جلوگیری از هرگونه تنش منطقه ای و درگیری با 
اسرائیل و آمریکا است که می تواند شرایط را برای چین و روسیه سخت کند و 
در مرحله سوم شرایط زیرساختی اقتصادی کشور است که باید خود را با این 
وضعیت هماهنگ کند. اقتصاد ایران علی رغم سال ها تحریم از سوی آمریکا و 
اروپا، کماکان با زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری مبتنی بر تکنولوژی 
غربی تنظیم شده است و چرخش آن به سمت شرایط جدید بسیار پرهزینه 

و همراه با مقاومت خواهد بود.
در این میان حاکمیت و تا حدود زیادی دولت خود را با این نقشه کلان، 
همراه و هماهنگ کرده اند؛ اما نکته مغفول مانده در این میان، این است که 
مردم، نهادهای مدنی، فعالین اقتصادی، کنشگران سیاسی، دیاسپورای ایرانی 

در این بین چه نظری دارند؟ 
اصلاح طلبان و گروه های نزدیک به ایشان، با حمایت تلویحی یا تمام قد از 
دکتر پزشکیان تا حدودی خواسته یا ناخواسته همراهی خود را با این فرایند 
نشان داده اند. گرچه بسیاری از ایشان ممکن است موافق این فرایند نباشند. 
اما در مورد اکثریت مردم که در انتخابات اخیر شرکت نکرده اند، گروه ها و 
کنشگران مدنی یا گروه های صاحب نفوذ اقتصادی وضعیت بسیار متفاوت 
است و ظاهرا حاکمیت و دولت نیز لزومی به اقناع افکارعمومی و ارائه دلایل 
مرتبط با این تصمیم گیری احساس نمی کنند. ایشان آنقدر خود را صاحب 
قدرت می دانند که برآوردشان این است که کار را جلو ببرند و بعد جا بیاندازند. 
اما این موضوع در شرایط فعلی می تواند دوقطبی های موجود را تشدید نماید. 
گرچه فضای مجازی مکان مناسبی برای ارزیابی کلیت جامعه ایران نیست  
ولی همین الان می توان شروع یا تعمیق یک دوقطبی جدید در مورد رابطه با 

شرق یا غرب را بطور محسوس دید.
اهمیت این موضوع در حدی است که لازم است در سطح جامعه و سپهر 
افکار عمومی، خصوصا در بین روشنفکران، دانشگاهیان و احزاب موضوع را به 
بحث و گفتگو گذاشت؛ نه اینکه در پشت درهای بسته و بدون حضور احزاب 
و کنش گران سیاسی تصمیم گیری نمود و بعد انتظار داشت اینان کورکورانه 
اطاعت نمایند. طبعا اگر همراهی عمومی با این تصمیم و سایر تصمیمات 

مشابه باشد، اجرا این پروژه های استراتژیک ساده تر و کم هزینه تر می گردد.
بحث در مورد درستی یا نادرستی، گریزناپذیر بودن یا نبودن این تصمیم 
و جایگزین های آن، طبعا در گنجایش این سرمقاله نیست و وقت و مجال 
دیگری را می طلبد. اما بسیار مهم است که خصوصا احزاب، با دقت موضوع را 
بررسی نمایند و در راستای منافع بلندمدت کشور به تصمیمی، دال بر همراهی 
یا عدم همراهی برسند. مشابه هر برنامه و پروژه دیگری، لازم است فرصت ها 
و تهدیدات احتمالی بر اساس سنجه های معتبر و در چارچوب منافع ملی 

ارزیابی گردد و سپس عملیاتی شود.

افشین فرهانچی - دبیر کل حزب اراده ایران 
afarhanchi1970@yahoo.com
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زهره رحیمی، کنشگرسیاسی اجتماعی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

مذهب زنده دلان خواب پریشانی نیست  
         از همین خاک، جهانِ دگری ساختن است

مخالفان داخلی وضع موجود، همان ها که دیگر روش های اصلاح طلبانه روبنایی و خرد 
و تدریجی را چاره نمی دانند و از بارزترین مواضع ایشان عدم مشارکت در انتخابات هایی 
است که به هیچ روی، رنگ وبوی آزادی انتخاب در آن دیده نمی شود، مدام در معرض 
این نقد هستند که رویکرد ایشان انفعالی و سلبی است و هیچ راهکار عملی برای پیشبرد 
مواضع خود در نظر ندارند. از آنجا که آنها در این بن بست یا تنگنای سیاسی، متهم به 
فقدان برنامه عمل و راهبرد عملی می شوند، این یادداشت و یادداشت بعدی در واکنش به 
همین نقد تقریر می شود و قصد دارد که راهبرد مفروض و متصور در این جریان را مورد 

اشاره و تاکید قرار بدهد.
نخست اینکه سه اصل یا سه نکته محوری در همین طلوع کلام باید آویزه گوش رهروان 

گردد:
 یکم؛ قرار نیست کار ساده ای باشد.  

 دوم؛ بخش سترگی از این مسیر، با تمرکز و محوریت درونی و فردی طی خواهد شد.
 سوم؛ همبستگی و همدلی، رمز کامیابی است و تلقی شما از این مفاهیم، هرچه 

عمیقتر، شایسته تر.
چالش های موجود در جامعه ایران بیش از آنکه صرفاً اقتصادی یا اجرایی باشد، حاصل 
تمرکز انحصاری قدرت در ساختار است. ساختاری سیاسی که مشارکت واقعی مردم را 
به رسمیت نمی شناسد. از اینرو گره گشایی از این مسیر مسدود و قفل شده، با بازتعریف 
مفاهیم ممکن و میسر می شود. مردم باید در چنین فضایی، قدرت را به گونه ای دیگر فهم 
کنند. آری، ما نیازمند بازتعریف مفهوم قدرت و این بار تأکیدکننده بر قدرت فردی و مدنی 
و اجتماعی به عنوان نیروی مؤثر و سازنده در جامعه باشیم. بازتعریف قدرت از قدرت رسمی 
به قدرت مدنی و گسترش آن به حوزه های مردمی. قدرت به عنوان یک منبع غیرمتمرکز 
و اشتراکی که در هر فرد و در هر اجتماعی می تواند فعال و دارای عاملیت شود. قدرت به 
معنای توان مردم در ایجاد تغییرات در تمامی شرایط زندگی اعم از اجتماعی، فرهنگی و 

اقتصادی از طریق مشارکت و عمل جمعی. 
برای پیمودن این مسیر البته باید با موانع بزرگی مواجه شویم که یکی از آنها، مشکل رایج 
در جوامعی با نظام های حکمرانی اقتدارگرا و بعضا غیردموکراتیک است. مردم در چنین 
جوامعی تصور می کنند بدون ورود به ساختار رسمی حکومت یا بدون برخورداری از 
قدرت های متمرکز، توانایی تأثیرگذاری ندارند. وظیفه روشنفکر و کنشگر این است که 
این تصور و این معنا را به چالش بکشد و نشان دهد که قدرت واقعی در توانایی افراد برای 
خلق تغییر در خود، در محیط پیرامونی خود و در شبکه های اجتماعی جامعه نهفته است. 
چنین تغییر جهتی به سمت قدرت های مدنی، در عین حال می تواند پایه های یک جامعه 
دموکراتیک و مشارکتی را نیز به آرامی بنا  نهد و چشم انداز آینده آن جامعه را روشنتر کند. 
در بلندمدت چنین قدرتی به نیرویی غیرقابل انکار تبدیل خواهد شد که حتی ساختارهای 

رسمی نیز ناگزیر به پذیرش آن خواهند بود.
نگاه به برخی نظریات در تایید چنین بازتعریفی به تعمیق بحث ما یاری می رساند: 

»قدرت صرفاً در رأس هرم و در دست حکومت نیست، بلکه در تمام روابط اجتماعی 

جاری است. قدرت در ساختارهای خرد جامعه اعم از نهادهای آموزشی، خانواده، رسانه 
و... پراکنده است و هر فرد می تواند در حوزه های خرد اعِمال قدرت کند. بنابراین، منتظر 

ماندن برای تغییر از سوی قدرت مرکزی بیهوده است« میشل فوکو. 
»قدرت مشروع از اراده عمومی نشئت می گیرد. اگر حکومت ها نماینده واقعی مردم نباشند، 
مردم حق دارند قدرت را بازتعریف و اراده خود را بر جامعه اعمال کنند« ژان ژاک روسو . 
قدرت با خشونت یکی نیست. قدرت واقعی زمانی شکل می گیرد که مردم به صورت جمعی 
عمل کنند. هر جا که افراد دور هم جمع شوند و برای هدفی مشترک تلاش می کنند، 

قدرت پدیدار می شود« هانا آرنت. 
»قدرت باید به معنای توانایی ایجاد تغییر و بهبود شرایط زندگی باشد. توسعه واقعی زمانی 
رخ می دهد که مردم خودشان بتوانند به صورت مستقل عمل کرده و تغییرات لازم را به 

وجود آورند« آمارتیا سن.  
»اگر مردم بتوانند فرهنگ مستقل خود را تقویت کنند و هژمونی فرهنگی حاکم را به 

چالش بکشند، می توانند قدرت واقعی را به دست آورند« آنتونیو گرامشی. 
»قدرت واقعی در مردم نهفته است و اگر آن ها تصمیم بگیرند که از همکاری با قدرت 
حاکم دست بکشند، حکومت دیگر توانایی سلطه بر آن ها را نخواهد داشت. مردم حتی 
بدون در دست داشتن ابزارهای رسمی قدرت، می توانند با اتحاد و عمل جمعی به اهداف 

بزرگی دست یابند« مهاتما گاندی. 
اما مهمترین نکته ای که این شماره از سلسله یادداشت ها را با آن به پایان می برم. تشریح 
بند دوم از اصول سه گانه مسیر است. اینکه بخش سترگی از این مسیر، با تمرکز و محوریت 
درونی و فردی طی خواهد شد. چرا به فردی و چرا به درونی، بطور مجزا تاکید می کنم. 
از این منظر که ضروری می نماید ما هرکدام به تنهایی به مرور مناسبات و اقتضائات زمانه 
خویش بپردازیم و فارغ از اینکه دیگر جوامع و دیگر مردمان عصر حاضر در چه شرایط و 
حالتی هستند، با پذیرش هرآنچه هستیم از خصلت ها و محدودیت ها و گزاره ها و وسایل، 
برای برون رفت از مصائبی که گریبان ما را گرفته بازاندیشی کنیم. آیا می خواهیم از آن به 
بن بست یاد کنیم یا تنگنای سیاسی. هرچه هست درصدد خروج برآییم، آنهم در همین 
متن و زمینه ای که در آن گرفتاریم. و راه، راه درونی است. از این منظر که بخش اعظم 
تحولات باید در درون ما رقم بخورد. آزادی، به آدم آزادیخواه نیاز دارد که ابعاد آزادی را 
فهمیده باشد. عدالت، به جامعه همبسته و منزجر از تبعیض_هر تبعیضی_نیازمند است 
که ارزش همدلی را فهم کرده باشد. صلح طلبی را الزام به وجود آدمهایی با خصائص 
آشتی جویانه و قهرگریز است که صلح را مشق زندگی کرده باشند. ما گذشته از آنکه 
بسیاری از این مفاهیم را بی رویه و نابجا و نافهمیده بکار می بریم، هنوز که هنوز است در 
درون خودمان دیوهای بزرگی برای سرکوب هر یک از این ارزش ها داریم و می پرورانیم. 
روش پیشنهادی این متن، الزام نمی کند که نخست به حال ایده آل درآییم و سپس طی 
مسیر کنیم، نه. که چنین شرطی توهم است. بلکه اصرار و تاکید می کند که همزمان با 
شعار بیرونی، در درون خویش، دستکم یک گام پیشتر باشیم و مدام خویشتن خویش را 

از باب درونی کردن این ارزش ها به چالش بکشیم. 

سلسله یادداشت های »در ستایش آن قدرت اصیل!« )5(



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
7

شماره 88

30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

“بحران سوریه؛ از رقابت قدرت های جهانی
  تا سراب آزادی”

رژیم حاکم بر سوریه دستاوردهایی داشته است، اما این دستاوردها تأثیرات پیچیده ای 
بر اوضاع کشور گذاشته اند. اخیراً، پس از سقوط دولت بشار اسد، شادی اولیه مردم 
سوریه به ناامیدی و غم تبدیل شده است. مردم سوریه تصور می کردند که با سقوط 
دولت اسد، به آزادی دست یافته و می توانند سرنوشت خود را تعیین کنند. اما این 
امیدواری، بیشتر یک سراب بود تا یک واقعیت عینی. چراکه بسیاری از گروه های 
 فعال، از جمله HTS )تحریر الشام(، به شدت به تأمین منابع خارجی وابسته بودند.

امروزه سوریه دیگر به عنوان یک واحد جغرافیایی مستقل یا دولت-ملت شناخته 
نمی شود. این کشور عملاً به دست قدرت های جهانی و منطقه ای افتاده و به 
عرصه ای برای رقابت و نفوذ آنان تبدیل شده است. ترکیه با حمایت از نیروهای 
هم پیمان خود، به دنبال تحقق ایده های پان ترکیسم و عثمانی گرایی است. از 
سوی دیگر، اسرائیل در تلاش است تا با تصرف بیشتر اراضی سوریه و ایجاد 
 منطقه حائل در جولان اشغالی، انتقال تسلیحات به حزب الله لبنان را متوقف کند.

روسیه نیز که از جمله بازندگان این تحولات محسوب می شود، تلاش می کند 
نفوذ خود را در مناطقی نظیر بندر طرطوس حفظ کند؛ زیرا حفظ این نفوذ 
برای تثبیت قدرت روسیه در آفریقا اهمیت دارد. با این حال، جنگ های 
جاری مانعی برای تحقق کامل این اهداف روسیه است. برخی تحلیلگران 
 بر این باورند که روسیه عمداً سوریه را در وضعیتی بحرانی رها کرده است.

آمریکا نیز در این صحنه تلاش می کند مانع حمله ترکیه به کردهای سوریه شود و 
از سوی دیگر، کمک های نظامی قابل توجهی به یونان و قبرس ارائه کرده است. این 
 تحولات ممکن است زمینه ساز جنگی میان قدرت های جهانی در سوریه شود.

از  نظامی  پایگاه   ۸۰۰ از  بیش  میزبان  اکنون  سوریه  مرکزی  منطقه 
اطلاعاتی  و  امنیتی  نظر  از  را  این موضوع، آن  انواع مختلف است که 
گسترده  مداخلات  دلایل  از  یکی  است.  کرده  آسیب پذیر  به شدت 
است. بوده  مقاومت  گروه های  و  ایران  با  مقابله  سوریه،  در   خارجی 

اخیراً گزارش هایی از تظاهرات نیروهای شیعه در بندر طرطوس و لاذقیه منتشر 
شده است که در جریان آن، چند نیروی نظامی تحریر الشام کشته شده اند. 
 این امر نشان می دهد که تحریر الشام نتوانسته با همه گروه ها به تفاهم برسد.

اسرائیل نیز با تسلط بر مناطق مختلف سوریه، این کشور را فلج کرده و توانایی آن 
را در دفاع از منافع خود تضعیف نموده است. اوضاع سوریه اکنون به گونه ای است 
 که می توان تاریخ این کشور را به پیش و پس از سقوط بشار اسد تقسیم کرد.

علاوه بر این، اسرائیل برای دستیابی به منابع آب در سوریه تلاش می کند؛ چراکه 
جنگ های آینده ممکن است بر سر منابع آبی باشد. در همین حال، ترکیه نیز 
 در صدد جلوگیری از ایجاد یک منطقه قدرت مرکزی توسط تحریر الشام است.

یکی از گزارش های اخیر که توجه بسیاری را جلب کرده، ادعای یک محقق 
سوئیسی است که اسرائیل آزمایشی هسته ای کوچک در خاک سوریه انجام داده 
است. گفته می شود تشعشعات این آزمایش حتی به قبرس و یونان نیز رسیده 
است. اسرائیلی که خود از هسته ای شدن ایران جلوگیری می کند، حالا چنین 
آزمایش هایی را در سوریه انجام می دهد، اما صدای اعتراضی از سوی HTS در 
این باره شنیده نشد. در عوض، این گروه ایران را به مداخله در امور سوریه متهم 

کرده و خواستار پرداخت غرامت از سوی این کشور شده است.

محمدحسین واحدی 
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گزارش نشست دبیران کل احزاب
 اصلاح طلب با معاون سیاسی وزارت کشور

این نشست که به همت علی زینی وند معاون سیاسی وزیر کشور در سالن 
کنفرانس پیامبر اعظم وزارت کشور به مدت 3 ساعت برگزار شد.

این نشست اولین نشست از سه نشست برنامه ریزی شده معاونت سیاسی 
قتی  با احزاب اصلاح طلب، اصولگرا و مستقلین است. در این نشست که ـ
دکتر افشین فرهانچی به عنوان دبیر کل حزب دعوت شده بود و با تصمیم 
ایشان، آقای شمس افرازی زاده رئیس دفتر سیاسی حزب به نمایندگی 

از ایشان حضور یافت.

در ابتدای این جلسه که با حضور دبیران کل بیش از 35 تشگل ملی و 
استانی اصلاح طلب برگزار می شد آقای ابوذز کوثری، مدیر کل دفتر 
سیاسی وزارت کشور هدف از برگزاری این جلسات را همفکری و تعامل 
با احزاب و اخذ مشورت برای تدبیر سیاسی بهتر و مطلوب تر امور. کشور 

عنوان کردند.
در ادامه این نشست با توجه به اولویت نام نویسی برای ارئه نظزات و 
دیدگاههای حزبی حدود 2۰ نفر از دبیران کل احزاب حاضر در جلسه هر 

کدام به مدت تقریبا 5 دقیقه صحبت کردند.

در این نشست ابتدا آقایان  حسین کمالی رئیس خانه احزاب و دبیر کل 
حزب اسلامی کتر و آقای حسین مرعشی حزب کارگزاران سازندگی 
ایران، فرج کمیجانی مجمع فرهنگیان ایران اسلامی، خانم آذر منصوری، 
حزب اتحاد ملت ایران اسلامی ؛خانم فاطمه راکعی، جمعیت زنان مسلمان 
نواندیش، محمد جواد امام مجمع ایثارگران، خانم شهیندخت مولاوردی 
جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان، آقای شهاب الدین طبا طبایی: حزب 
ندای ایرانیان، آقای صقراسلامی انجمن اسلامی معلمان ایران، احمد 
شریف حزب همبستگی دانش آموختگان ایران، داود سلیمانی انجمن 
اسلامی مدرسین دانشگاه ها، غلامرضا اکبرزاده باغبان: کانون صنفی 
فرهنگیان گیلان، مصطفی کواکبیان: حزب مردم سالاری، قای دباغ  کانون 
زندانیان سیاسی مسلمان قبل از انقلاب، نماینده دبیر کل سازمان عدالت 
و آزادی ایران اسلامی، آقای صادق نوروزی زاده حزب توسعه ملی ایران، 
آقای محمّد شریفی مقدم خانه پرستار؛آقای شمس افرازی زاده: حزب 
اراده ملت ایران، خانم طاهره نقیئی از سازمان معلمان ایران؛ به ترتیب 

سخنان خود را برای حاضران در جلسه ارائه کردند.
شمس افرازی زاده رئیس دفتر سیاسی حزب اراده ملت ایران ضمن 

شمس افرازی زاده

 15 دی ماه 14۰3
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صورت بندی از فضای سیاسی کشور و همچنین بحران های اجتماعی 
سیاسی موجود در فضای عمومی به بیان دیدگاه های خود پرداخت شمس 
افرازی زاده در ابتدای صحبتهای خود، با توجه به تحلیل انجام شده در 
دفتر سیاسی حزب عنوان نمودند با بررسی رفتار رای دهندگان در چند 
انتخابات اخیر خصوصا انتخابات مجلس یازدهم و دوازدهم و همچنین 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در سال 14۰۰ انچه در این تحلیل ها 
بدست آمد بیانگر بی اعتمادی شدید جامعه نسبت به سیاستهای حاکمیت 
است. و میزان پایین مشارکت سیاسی شهروندان در انتخاباتها بیانگر 
بحران مقبولیت و کارامدی نظام سیاسی و نهایتا بروز بحران مشارکت 
و در مرحله بعد بحران مشروعیت نظام را به رخ کشاند. لذا حزب اراده 
ملت با بررسی شرایط کشور و کاندیداهای بلقوه و بلفعل انتخابات ریاست 
جمهوری در سال 14۰۰ و همچنین 14۰3 به سراغ دکتر پزشکیان رفتیم 
و اولین مجموعه حزبی بودیم که از ایشان دعوت نمودیم که در انتخابات 
کاندیدا شوند و نهایتا در 14 خرداد 14۰3 جلسه دفتر سیاسی حزب با 
دکتر مسعود پزشکیان تشکیل شد. یک روز بعد از اعلام کاندیداتوری، 
با ایشان دیدار و اتفاقا برنامه پیشنهادی حزب در قالب توسعه و رشد 
احزاب و نهادهای مدنی را به صورت مکتوب و مستند که ماحصل سالها 
کار کارشناسی در حزب و تحربه زیسته اعضای بلند پایه حزب در سالها 
کنشگری سیاسی بود را به ایشان تقدیم نمودیم. و از همانروز دیدار با توافق 
ایشان برنامه پیشنهادی را عملیاتی و در ستاد مرکزی نیز با تشکیل ستاد 
نهادهای مدنی ماموریت خود را آغاز و در 31 استان کشور ستادهایی در 

ذیل ستاد مرکزی تشکیل و در پروسه انتخابات همکاری داشتیم
. شمس افرازی زاده در ادامه جلسه افزودند که با توجه به اینکه بیش از 
چهار دهه از تاسیس جمهوری اسلامی میگذرد قانون اساسی به عنوان 
سند انتظام بخش و مورد توافق بین حاکمیت و شهروندان در بدترین 
شرایط تاریخی خود قرار دارد و حاکمیت اختیاراتی را که به موجب این 
قرار داد را هر روز توسعه داده و وظایف خود را نیز انجام نمیدهد و از طرفی 
این اقدام موجب شده که هر روز اختیارات مردم به عنوان ولی نعمت 
نظام تحدید و عملا شرایطی را به وجود آورده که مردم امیدی به بهبود 
اوضاع ندارند و فاصله شهروندان و حاکمیت زیاد شده و لذا میتوان گفت 
که جمهوریت نظام به کما رفته است. در این شرایط مردم پای صندوق 
رای آمدند که برای آخرین بار شانس خود را با این نظام سیاسی به آزمون 
بگذارند و این آخرین فرصت نظام سیاسی جمهوری اسلامی است و چون 
احزاب از مظاهر جمهوریت نظام هستند و پزشکیان نیز شعارهایی در 

حمایت از حقوق شهروندان داده است لدا وزارت کشور به عنوان متولی 
سیاسی این شعارها باید با احزاب تعامل کرده و با تهیه لوایحی خواهان 
تقویت احزاب و نهادهای مدنی شود و به عنوان تسهیل گر بتواند با مشورت 
احزاب قانون را اصلاح و نقش احزاب را پررنگ نموده و با انتخابات ها را 
حزبی نموده تا در هرم قدرت احزاب و نهادهای مدنی به عنوان نهادهای 
واسط بتواتند مطالبات مردم را از حاکمیت مطالبه نمایند. در جنبش 
مردمی "زن زندگی آزادی" مشاهده کردیم خلا کار آمدی احزاب را .احزاب 
در حاکمیت هیچ  نقشی  ندارند و از طرفی مردم هم نمیتوانند به احزاب 
اعتماد کنند جمهوری اسلامی کنش سیاسی احزاب و در سطح کلانتر 
دامنه شهروندی سیاسی را به مشتریان حاکمیت تقلیل داده است.در اغلب 
اتفاقات سیاسی در کشور، ما بعضا شاهد بی دولتی و بی نهادی  هستیم. 
وزارت کشور به عنوان یک وزارتخانه اجتماعی سیاسی که متولی کار 
سیاست و همکاری با احزاب است باید زمینه اجرای شعارهای سیاسی 

دولت پزشکیان را از طریق احزاب محقق نماید.
ریس دفتر سیاسی حزب اراده ملت در دیدار با معاون سیاسی وزیر کشور 
همچنین اعلام نمود که، دولت پزشکیان چون در شرایط اظطرار تشکیل 
شد و آقای پزشکیان و تیم همراه ایشان عملا فرصت گفتمان سازی را 
نداشتند و لذا این عنوان دولت وفاق ملی که همراه با دو واژه عدالت و انصاف 
بیشترین کاربرد را در گفتار آقای پزشکیان دارد فاقد مولفه های گفتمان 
ساز است و لدا توصیه میکنم پزشکیان گفتمان دولت خود را »گفتمان 
دولت قانون« و بر این مبنا مفصل بندی کند تا بتوان عامل انسجام بین 

شهروندان و حاکمیت بر مبنای قانون اساسی شکل گیرد. 
*آقای حسین مرعشی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی ایران:سخنان 
خود را در خصوص اینکه بالغ بر 15۰ حزب سیاسی از وزارت کشور مجوز 
گرفته اند و این تعتد احزاب جلوی کیفیت کار حزبی را گرفته برای تغییر 
کمیت به کیفیت باید ضوابط را ارتقاء دهیم. مثلا حزب رسمی باید 2 
درصد افراد جامعه را یا کف یک میلیون نفر عضو را داشته باشد با کد 
ملی مشخص، در این صورت ما 3 تا 4 حزب در میان جریان های سیاسی  
کشور بیشتر نخواهیم داشت. و قانون انتخابات به حزبی تغییر کند تا به 
نسبت احزاب قدرت توزیع شود. و جمهوری اسلامس  تصمیم بگیرد یک 

حزب داشته باشد بهتر از وضعیت فعلی خواهد بود. 
*خانم فاطمه راکعی، جمعیت زنان مسلمان نواندیش:  در باره مشکلات 
و موانع  فعالیت  زنان، اصلاح  قوانین و مقررات در این خصوص و استفاده 
استانداران از این ظرفیت در بکارگیری زنان در جایگاه فرماندارو معاومت 
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و اینکه حداقل 3۰ درصد در مسئولیت ها از آنان استفاده شود، 
*خانم آذر منصوریدبیر کل حزب اتحاد ملت ایران اسلامی:  تشکر از 
دولت پزشکیان، دعوت ها برای گفتگو نشانه مثبتی است…. فضای داخل 
و خارج نشان می دهد که اسب زین کرده نبوده است و ما نیاز برای گفتگو 
و جستجوی برای حل مشکلات راه حل داریم. باید پذیرفت که اگر شکاف 
ملت - دولت است باید رسیدگی کرد. نیاز به مدیریت تنش است.  جامعه ی 
قدرتمند نیازمند احزاب قوی است و نگاه مثبت حاکمیت به احزاب در 
ایجاد فضای مثبت نقش دارد باید با کمک دولت ظرفیت های کیفی احزاب 
تقویت شود،  برداشتن چتر امنیتی از سوی وزارت کشور باید بر طرف شود 

و نباید نهادهای امنیتی در احزاب مداخله کنند.
*آقای محمد جواد امام، دبیر کل مجمع ایثارگران با اشاره به جایگاه 
احزاب در وزارت کشور و اینکه خود وزارت کشور در تصمیمات ماده 
1۰احزاب نقش ندارد. احزاب صاحب صلاحیت توسط امنیتی ها اداره و 
در کمیسیون اعمال نظرمی کنند . امنیتی ها تماس می گیرند با احزاب و 
افراد فعال آن ها و امر و نهی میکنند وزارت کشور سکوت می کند.  تعیین 
صلاحیت ها توسط دستگاه امنیتی است و وزارت کشور حتی در تعیین 

استاندارها هم نقشی ندارد.
 *فرج کمیجانی، دبیر کل مجمع فرهنگیان ایران اسلامی:  برگزاری این 
جلسات را مثبت دانست وگفتند بهتر بود زودتر و قبل از این  انتخاب 
استانداران  برگزار میشد.و همچنین  پیشنهاد کردند کمیته وفاق ملی 
توسط وزارت کشور شکل بگیرد. و در پایان نیز گفتند بودجه خانه احزاب 
که در مصوبه 1۰ میلیارد بوده تنها 2 میلیارد داده شده باقی مانده را در 

اختیار بگذارید تا در بین احزاب توزیع شود.
*خانم شهیندخت مولاوردی، دبیر جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان 
: ناترازی )ملت - دولت( داریم، چاره اندیشی چیست؟ دولت و نهادهای 
مدنی چه کنند؟ وفاق بازی  برد – برد است تا امید به نتیجه برسد ولی آیا 
سهم خواهی، وفاق است یا نه؟ در وفاق نیاز به هم مسألگی و درد مشترک 
داریم باید تمرین گفتگو داشته باشیم برای نظارت مردمی، احزاب لازم 

است. به احزاب باید با نگاه شرکای دولت نگاه کنیم.
*آقای شهاب الدین طبا طبایی، دبیر کل حزب ندای ایرانیان در سخنان 
خود وظیفه معاونت سیاسی را روابط با احزاب دانست و گفتند  با مشورت 
احزاب برای مسائل سیاسی کشور چاره اندیشی کرد و جلوی بحران های 

سیاسی امنیتی را بگیریم .
برای موضوع ارزیابی استانداران، سنجش  مستمر برای رسیدن به نتایج 
مورد توافق صورت گیرد . ارزیابی استاندارن توسط احزاب استان ها ارزیابی 

شوند زیرا باید به گفتمان وفاق اعتقاد عملی داشته باشند. از جوانان باید 
استفاده کرد به عنوان فرمانداران و بخشداران و یا کمک گرفته شوند.

*آقای صفراسلامی،دبیر کل انجمن اسلامی معلمان ایران:  وفاق باید 
محورش سیاسی باشد. اینکه بگوییم چون استاندار قومی یا سنی کرد 
و بلوچ و یا عرب گذاشته اند وفاق است؟ این مثبت نیست باید معیار 

سیاسی باشد.
 *محمد سالاری دبیر کل حزب همبستگی ایران اسلامی:  طوری صحبت 
می کنیم که انگار وضعیت کشور عادی است ولی  بحرانی است . قاعدتا 
معاونت سیاسی باید شکاف ملت _ دولت را ساماندهی و راهبری کند. یک 
ایده مرکزی و معطوف به گفتمان در کشور در حوزه سیاسی وجودندارد، 
سیاستگزاری های گذشته ما را به اینجا رسانده است. باید ریل گذاری تغییر 
کند کشور نیاز به جامعه توانمند و رشد یافته دارد. مسأله زیاد است و در 
حل مساله باید به ذینفعان توجه کرد، ذینفعان مشروع و نامشروع داریم، 
باید به حل مساله به نفع ذی نفعان مشروع بپردازیم. برای این امور نیاز به 

اجماع نخبگانی داریم.   .
*خانم سهیلا مدارایی دبیر کل حزب مشارکت های مردمی گیلان  در مورد 
انتخابات شوراهای شهر و استان سخن گفت. خشونت علیه زنان سیاسی 

وجود دارد. وی گفت مردم باید ببینند که تغییر صورت گرفته است.
*آقای احمد شریفدبیر کل حزب همبستگی دانش آموختگان ایران:  چرا 
فقط برخی احزاب با مسئولان جلسه دارند بقیه نه؟ دستگاهها کسانی را 
که فعالیت حزبی دارند خط می زنند . صرف قومیت و زبان و مذهب نباید 
ملاک )انتصابات( باشد تعارض شکل می گیرد بلکه ملاک باید همفکری 

سیاسی باشد.
 *مصطفی کواکبیان دبیر کل حزب مردم سالاری؛

توجه کنیم به نفاق در وفاق. در دوم اسفند همایش احزاب را داریم. پیشنهاد 
ما این است که نماینده احزاب در کمیسیون ماده 1۰ دارای حق رای باشد. 
لایحه بدهید تا کمیسیون اجتماعی و شوراها بررسی و در مجلس پیگیری 

کنید تا تصویب شود.
*دباغ نماییتده مؤسسه کانون زندانیان سیاسی مسلمان دوران قبل 
ازپیروزی انقلاب اسلامی؛ متاسفاته هنوز مجوز کنگره ما صادر نشده این 
رویه غلطی است که احزاب مثل ثبت شرکنها این پروسه را طی کنند.

احزاب را نباید ثبت شرکتی کنند. الان با وجود برگزاری کنگره هنوز مجوز 
ما را به عنوان حزب نداده اند. احزاب دقت کنند شماره ثبت شان نباید ثبت 
شرکت باشد باید در قسمت شناسه ی ملی ثبت شود. در پایگاه شناسه 

ملی واقع در ثبت شرکت ها تقاطع میرداماد مدرس.
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باغبان: کانون صنفی فرهنگیان گیلان؛   اکبرزاده  *آقای غلامرضا 
اصلاح طلبان اگر سهم بگیرند موافق دولت می شوند و گرنه، نه. ما دو گونه 
اصلاح طلبی داریم، اصلاح طلبی در مقام ثبوت که تعریف اصلاح طلبی است 
و اصلاح طلبی در مقام اثبات که در تجلی رفتارهاست. از نظر مردم اصلاح 
طلبی مورد قبول آن است که در جنبش زن زندگی و آزادی هویدا شد. 
و ایشان خاطره ای از دوران مدیریت مصطفی تاجزاده در زمان مسولیت 
در معاونت سیاسی وزارت کشور را به جمع و خصوصا معاون سیاسی وزیز 
کش.ر گوشزد کردند که وقتی برای دیدن معاون سیاسی میامدیم و وقتی 
می فهمیدند در خصوص احزاب با ایشان کار دارین از مهمترین جلسات 

خود بیرون میامد و حرف ما را به عنوان نمایندگان احزاب می شنید. 
*محمّد شریفی مقدم دبیر کل خانه پرستار؛ وزارت باید بستر ارتباط 
احزاب با مردم را فراهم کند. کمیسیون ماده 1۰ ابزاری شده برای سیستم 
امنیتی، این باید تغییر کند. در صورتی که کمیسیون ماده 1۰ می تواند 
طبق قانون نظر غیر مستند )و سلیقه ای وخطی( سیستم امنیتی را قبول 

نکند. 
*داود سلیمانی رئیس دفتر سیاسی انجمن اسلامی مدرسان دانشگاههای 
سراسر کشوردر بیانات خود گفتند راه برون رفت جز با تکیه به پتانسیل 
احزاب و  مردم  میسر نمی شود. به نظر می رسد با تقویت احزاب و با ارائه 
راه حل ها و عملیاتی نمودن آن توسط حاکمیت، می  توان شکاف ملت 
-دولت را التیام بخشید. نقش احزاب در ریل گذاری سیاست های کلان و 
مهم: باید راه کاری اندیشید تا از این پتانسیل در ابعاد گوناگون بتوان بهره 
برد. اکنون احزاب نقش چندانی در موتور توسعه کشور و نظام حکمرانی 
و تحقق مردمسالاری ندارند. وزارت کشور و معاونت سیاسی می تواند این 

مهم را تدبیر کند.

*نماینده دبیر کل سازمان عدالت و آزادی ایران اسلامی گفتند ظرفیت 
سازی برای سیاست ورزی و جذب نیروها  باید از طریق وزارت صورت 
گیرد. در وفاق خیلی از نیروهای مهم حذف می شوند. دخالت نهاد های 
امنیتی دراحزاب این تشکل ها را ضعیف می کند و این ماموریت معاونت 

سیاسی است که چاره اندیشی کند.
*آقای صادق نوروزی زاده دبیر کل حزب توسعه ملی ایران؛ وضعیت کشور 
بحرانی و ناترازی در ملت - دولت است. وزارت کشور می تواند فیدبک ها را از 
احزاب بگیرد و رسیدگی و حل نماید. تعداد زیادی از احزاب به هیچکارگی 
سیاسی رسیده اند، پس باید به چند حزب قدرتمند تقلیل یابد. باید قانون 

احزاب اصلاح شود و وزارت کشور باید مدافع احزاب باشد.
*خانم طاهره نقیئی: سازمان معلمان ایران؛ تحولات منطقه ای میتواند 
کمک کند درسهای بزرگ حکمرانی از آنها بگیریم چشم به واقعیات سوریه 
نبندیم، باید اجازه داد تا مردم انتخاب کنند، مطالعاتی نشان می دهد که 

نظارت استصوابی تمایل به مهاجرت را به ۸5 درصد رسانده است. تعیین 
صلاحیت احزاب )توسط نهادهای امنیتی( موجب تضعیف احزاب می شود 

وزارت کشور به عنوان متولی باید این مشکلات را حل کند.
در پایان جلسه صحبت های آقای علی زینی وند: معاون امور سیاسی 
وزارت کشور؛ فلسفه جلسه این جلسات، مشورت با احزاب است. بنا بود 
همه احزاب اعم از اصلاح طلب ، اصولگرا و مستقلین باشند، ولی برای 
اثرگذاری بیشتر به صورت فراکسیونی، گفتیم سه روز باشد. فردا و پس 

فردا هم در خدمت دیگران باشیم.
امید که به زودی خانه احزاب شروع کند و ما بخشی از کار را به خانه احزاب 

بدهیم و بازوی قوی داشته باشیم.
من منکر ضعف ها و انتقادها نیستم ولی ما درون یک خانواده به نام کشوریم 
با همه ی زیر و بم ها. امروز بهترین فرصت برای نهادینه شدن این آرا )که 
بیان شد( است که یک گام برداریم. اگر شکاف بین دولت - ملت هست، 
شکاف بین احزاب هم هست. از انتصابات گله مندید، بخشی هم درست 

است.
دو نگاه به قومیت ها و مذاهب در تصدی مسئولیت های کلان مثل 
استانداری وجود دارد، یک نگاه، نگاهی است که برخی هم گفتند که 
باید بر اساس قومیت و… نباشد ولی نگاهی هم هست که نقاط قوت 
بسیاری دارد و مگر غیر سنی و عرب و کرد و بلوچ در مسئولیت ها ضعف 
نشان نداده که ما الان نگران این هستیم؟ برای انتصاب ها در مدیریت 
ها، تنش بوده است، باید یه کم به دولت فرصت داد در این شرایط بین 

المللی و منطقه ای که مسائلی وجود دارد،
تاجایی که امکان دارد، برای اقناع مخالفان و حتی کسانی که با الفاظ بد 
و فحاشی و بی ادبی نسبت به رئیس جمهور و دولت برخورد می کنند، 

باید  از ادبیات درست استفاده کرد.
از زبان ما اقتدار کشور در بیرون ضعیف نشان داده نشود، شاید ضعف 
استراتژی داشته ایم. اما در مجموع موضع ما در جبهه مقاومت موجب 

تقویت و جلوگیری از خطر بوده )نقل به مضمون(.
روی قانون احزاب می توان کارکرد اینک فرصت استثنایی همراهی سه 

قوه با هم وجود دارد . قانون انتخابات را تقویت کنیم .
لایحه ی تجمعات را باید کمک کنید تا انجام شود.

ما در رابطه با گزارش)وزارت اطلاعات( در خصوص احزاب در کمیسیون 
ماده 1۰، بدون مستندات نمی پذیریم البته نسبت به مستندات اگر 
قانونی بود باید همه ما که می گوییم باید قانون اجرا بشود، خودمان 
باید بپذیریم . البته ما در یکی دو جلسه ای که در کمیسیون احزاب 
داشته ایم تعامل خوبی وجود داشته است. بحثهائی این روزها در مورد 
انتخابات شوراها مطرح شده که در وزارت در مورد انتخابات شوراها با 

تمدید آن مخالفیم.
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تهدیدات ومعضلات اتباع افغان برکشور

ورود بی رویه و غیرقانونی اتباع افغان به کشور، به منزله بی احترامی به 
قوانین و مقررات ملی ما است و کاملًا غیرقابل قبول می شود. این روند، 
به ویژه در دولت سیزدهم، به یکی از چالش های جدی کشور تبدیل شده 
است. در شرایط اقتصادی اسفناک، تورم بی سابقه، گرانی، و منابع انرژی، 
این وضعیت نه تنها مشکلات را تشدید کرده است، بلکه پیامدهای ناگواری 
به همراه داشته است. متأسفانه ها، سیاست ها و رویه های مهاجرپذیری 
در ایران با استانداردهای بین المللی بین المللی، بسیاری از کشورهای 
دیگر را دارند و هیچ کشوری غیرقانونی را به این شکل تغییر نمی دهد. 

بر اساس گزارش های غیرقانونی افغان در بسیاری از شهرها و حتی 
روستاهای کشور حضور پررنگ دارند و در جرم هایی چون قتل، سرقت 
و جنایت نقش آفرینی می کنند. این افراد به دلیل عدم هویت قانونی، به 
راحتی از کشور خارج شده یا می شوند و ردیابی آن ها بسیار مشکل است. 

یکی دیگر از معضلات ناشی از حضور غیرقانونی این افراد، مخرب بر بازار 
کار است. بسیاری از کارفرمایان، به دلیل با پرداخت هزینه های پرداخت 
و عدم پرداخت بیمه، از کارفرمایان استفاده می کنند. این امر در بلندمدت 
باعث جایگزینی نیروی کار ایرانی در برخی از مواردی است که در بین 

مردم کشور کاهش یافته است. 

از سوی دیگر، حضور بی رویه این اتباع فشار زیادی بر زیرساخت های 
عمومی وارد کرده است. به عنوان به عنوان مثال، در برخی مناطق، 
جمعیت دانش آموزان افغان در مدارس دولتی به افزایش یافتن فضا و 
امکانات کافی برای ثبت نام دانش آموزان ایرانی وجود ندارد. این موضوع 
نه تنها باعث کاهش کیفیت آموزش می شود، بلکه آسیب های اجتماعی 

را نیز بیشتر کرده است. 

علاوه بر این، حضور اتباع غیرمجاز بدون پرداخت هیچ گونه مالیات 
یا عوارض انجام می شود، در حالی که از خدمات و منابع ملی بهره مند 
می شوند. چنین شرایطی، نه تنها نارضایتی عمومی را افزایش می دهد، 

فشار مضاعفی بر منابع محدود کشور وارد می کند. 

برای حل این معضل، لازم است دولت و نهادهای مسئول با جدیت بیشتر 
قوانین مهاجرتی را اعمال کنند و از ورود غیرقانونی جلوگیری کنند. 
همچنین، بازنگری در سیاست های مهاجرتی و ایجاد سازوکارهای 
مناسب برای شناسایی، ساماندهی و در صورت لزوم بازگرداندن 
مهاجران غیرقانونی به کشور مبدأ ضروری است. تنها از این طریق 
می توانم در کشور دستیابی به روابط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

انجام دهم.

پرویز اکبری
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نقش نهادهای مدنی در مدیریت شهری پایدار:
 فرصتی برای آموزش و تحقق شفافیت

در جهان معاصر، نهادهای مدنی نقش بازیگرانه ای در فرآیندهای مدیریت 
شهری ایفا می کنند. نقش این نهادها نه تنها در تهیه و توسعه سیاست های 
شهری، بلکه در نظارت، اجرا و تامین منافع عمومی نیز مشهود است. در 
مسائل مرتبط با مدیریت شهری در ایران، نهادهای مدنی می باید به عنوان 
مداخله گرانی برای محقق سازی اهداف توسعه پایدار و افزایش عملکرد 
شهرها عمل کنند. مشارکت نهادهای مدنی در مدیریت شهری نه تنها 
به افزایش اعتماد اجتماعی منجر می شود، بلکه ابزاری موثر برای ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان محسوب می شود. در ایران، از تاسیس شورای 
اسلامی شهر تا نقش سازمان های غیردولتی، مشاهده می شود که نقش این 
نهادها در حل مسائل مهم شهری مثل مشکلات زیست محیطی، حمل و 
نقل عمومی و مسائل مرتبط با جمع آوری و تحلیل داده های شهری نسبتاً 
کمرنگ بوده است. بنابراین این نهادها می توانند در ایجاد آگاهی عمومی 
درباره حقوق شهروندی و مسئولیت های اجتماعی نقش کلیدی داشته 
باشند. آموزش عمومی از طریق نهادهای مدنی می تواند شهروندان را 

برای مشارکت فعال تر در فرآیندهای تصمیم گیری شهری توانمند سازد.
برخورد موفقیت آمیز با مشارکت نهادهای مدنی می تواند مدل های 
موفقی از توسعه پایدار شهری را معرفی نماید. همکاری بین مدیران 
شهری و نهادهای مدنی می تواند با تحکیم فرهنگ مشارکت، بهره وری 
سیستم های مدیریتی را افزایش دهد. این فرآیند از طریق تامین منافع 
مشترک و گسترش شفافیت ارتقا می یابد. همچنین، گفتمان های مداوم 

و شفاف میان این نهادها و مقامات محلی می تواند منجر به شناسایی بهتر 
نیازهای واقعی جامعه شهری شود و به برنامه ریزی دقیق تر و کارآمدتر 

کمک کند.
علاوه بر نقش مدیریتی، نهادهای مدنی می توانند به عنوان نظارت گرانی 
فعال عمل کنند. به ارمغان آوردن سازوکارهای نظارتی از سوی این نهادها 
می تواند ضمانتی برای شفافیت، پاسخگویی و تامین منافع انتظارات 
شهروندان باشد. از این رو، برخورداری از نظرات و پیشنهادات نهادهای 
مدنی در فرآیند تصمیم گیری، به مانند عملکرد دموکراتیک در سطوح 
محلی می افزاید. در این راستا، ایجاد شبکه های ارتباطی میان نهادهای 
مدنی و نهادهای دولتی می تواند زمینه ساز مشارکت گسترده تر و کاهش 
تعارضات احتمالی شود. نهادهای مدنی می توانند نقش مهمی در مدیریت 
بحران های شهری مانند زلزله، سیل و دیگر حوادث غیرمترقبه ایفا کنند، 
زیرا اغلب این نهادها به دلیل ساختار غیررسمی خود انعطاف پذیری 

بیشتری در واکنش به شرایط اضطراری دارند.
در نهایت، لازم است تاکید شود که تقویت نقش نهادهای مدنی در مدیریت 
شهری مستلزم ایجاد چارچوب های قانونی مناسب، حمایت های دولتی و 
فراهم سازی محیطی مساعد برای فعالیت آزاد و مستقل آنها است. چنین 
محیطی می تواند نهادهای مدنی را تشویق کند تا با نوآوری و خلاقیت بیشتر 
در مسیر تحقق اهداف توسعه پایدار شهری گام بردارند و به یک همکار مؤثر 

در مدیریت شهری تبدیل شوند.

مهدی صادقیها
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المان های شهری و اثرات آنها در ثبت خاطرات شهروندان

در سال های اخیر باتوجه به رشد جمعیت ظاهر اکثر شهرها دچار 
دگرگونی های زیادی شده است و نشانه های از دوران گذشته یا از بین 
رفته یا در حال ازبین رفتن است، به همین دلیل استفاده از المان ها و 
نمادها علاوه بر زیبایی ظاهری در بین فضاهای شهری بر ذهن شهروندان 

و یادآوری خاطرات گذشته نقش مؤثری دارند.
طرف قضاوت هر المان قطعاً مردم هستند پس باید به گونه ای طراحی 
شوند که نیازهای آنها را برآورده کند ویژگی های لازم و اصولی یک نماد 

باعث خواهد شد در اذهان باقی بماند و محبوب شود.
المان های شهری نه تنها زندگی ماشینی، شلوغ، پرشتاب و آشفته مردم 
دنیا را لطیف تر میکند؛  بلکه این نماد بی جان از خشکی و خستگی 
شهروندان می کاهد و روحیه مردم را بهتر و آنها را به فکر و چالش 
وامی دارد و باعث میزان دلبستگی ساکنین به فضاها و محیط شهری 

می شود.
انتخاب نوع المان و مکان یابی آن از موارد مهمی هستند که طراحان و 
برنامه ریزان شهری باید با شناخت و توجه به ویژگی های فرهنگی آن 

شهر و منطقه مدنظر داشته باشند.
نظر  از  منطقه  معرفی  و  اطلاع رسانی  نقش  می توانند  المان ها 
فرهنگی،اجتماعی، زیست محیطی، جغرافیایی و خصوصیات مردم 
منطقه با نصب المان های نوستالژی و انتقال به نسل های بعد و حفظ 

ماندگاری هویت شهروندان و غنای شهری کمک شایانی کند.
تقریباً تمامی روستاها، شهرها و کشورهای دنیا دارای یک یا چند نماد 
هستند که آنها را از هم متمایز می کند و با همین نمادها در ذهن مردم 
و گردشگران ثبت می شود، نمادها متنوع اند: تاریخی. فرهنگی-ادبی، 
معنوی، مذهبی، زیست محیطی، هنری...شهرهای کهن ایران به بهترین 
شکل ممکن بیانگر هویت کالبدی و بصری برای درک کارکردهایشان 
بوده اند شهرهای امروزی فاقد چنین هویتی اند و باید تلاش آگاهانه و 
هدف داری در این راستا انجام شود. و یکی از غنی ترین و با ارزش ترین 
ویژگی های نگارگری ایرانی استفاده از نمادها و بکار گیری نمادگرایی 
است که امروزه با دیدن این نقوش ما را به سالیان گذشته می برد که 

متاسفانه بشدت در حال کمرنگ شدن است.

منیر مرتضوی
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سیاست یا اقتصاد کدام یک اولویت دارد؟ 

اقتصاد کشور نابسامان است که دسترنج ها را می بلعد و سال و ماه را 
می سوزاند. و  البته این معضل را دیگر نمی توان مانند بسیاری نابسامانی های 

دیگر گردن رعیت انداخت. 
  راهکار چیست؟ می گویم...

 شیوۀ حکمرانی را باید اصلاح کرد. یک بار برای همیشه باید دریابیم 
»اقتصاد« اولی بر هر چیز است! به ویژه اولی بر »سیاست«.

اقتصاد چارپای زبان بستۀ سیاست نیست که هر دم بر آن تازیانه زنید، هر 
قدر خواستید از آن بار کشید و گاری  سیاست را بر گرده اش ببندید. شبی 
از شب ها، این مادیان فرتوت در رگبار و توفان، در گل می ماند و با تازیانۀ 

فرمان ها، بخشنامه ها و تبصره های شما برنمی خیزد. 
 همه چیز باید برعکس اینی شود که هست. »سیاست« باید »پادو« و 
»کارچاق کن« اقتصاد باشد. فرمانروای اصلی اقتصاد است و سیاست صرفاً 
کارپرداز اقتصاد است. در واقع این اقتصاد و مصالح اقتصادی است که 
سیاست را رقم می زند. ولاغیر! اگر اقتصاد »امر کند« حفظ و جذب سرمایه، 
»سیاست« وظیفه دارد هر آنچه باعث این »امر« می شود انجام دهد و از هر 
آنچه مانع این امر می شود خودداری کند. اگر اقتصاد امر می کند »توسعۀ 
تولید و صادرات گاز«، سیاست موظف است بی درنگ این »امر« را اولویت 
اول خود انگارد و هر آنچه این هدف را در اسرع وقت محقق می کند، انجام 
دهد و هر آنچه در مسیر این توسعه ممانعت ایجاد می کند، از میان بردارد. 

آمر و ناهی اقتصاد است!
 قرار نیست »اقتصاد« خود را با »سیاست« وفق دهد؛ بلکه برعکس، سیاست 
باید خود را با اوامر اقتصاد وفق دهد. اقتصاد ابزاری برای پیاده سازی سیاست 
نیست، بلکه سیاست ابزار و جاده گشای اقتصاد است. چگونه می توان 
اشتغال زایی کرد؟ چگونه می توان تورم را کاهش داد؟ چگونه می توان 
بیش ترین رشد اقتصادی را داشت؟ و چگونه می توان تولید ناخالص و 

درآمد سرانه را افزایش داد؟ 
 سیاست باید بر اساس پاسخ های این پرسش ها چیده شود. هر چه موجب 
اشتغالزایی، کاهش تورم، افزایش رشد اقتصاد و افزایش تولید ناخالص و 
درآمد سرانه می شود، باید مبنای سیاست ورزی باشد. اما این که سیاست 
فارغ از پیامدهای اقتصادی اش تعریف و اجرا شود... نتیجه همین می شود 

که هست.
 راه حل دیگری وجود ندارد. امنیت در اقتصاد است؛ علاقۀ دوسویه میان 
شهریار و شهروند در اقتصاد است. اما یقین بدانید برندۀ اصلی این »اولویت 

اقتصاد بر سیاست« خود شمایید که حکمرانید.
می دانم دموکراسی خواهان از این حرفم می رنجند، اما یقین بدانید اگر 
حکمرانی بر نقطۀ پرگار اقتصاد بچرخد، عامۀ مردم حتی سایر مطالبات 
را فراموش می کنند؛ این خاصیت توده است. اما اگر چنین نکنید، 

دست هایمان هر روز بیهوده و بیهوده تر می شود

علی مجدم 
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فرزانه باقری آتدرسی

 “زنان: ستون توسعه اقتصادی و اجتماعی جامعه”

زنان همیشه به جامعه کمک کرده اند و نقش آن ها در توسعه کشور بسیار 
مهم است. آن ها در بسیاری از زمینه ها مانند آموزش، مراقبت های بهداشتی، 
کشاورزی، کارآفرینی و سیاست تأثیر چشمگیری دارند. با این که، زنان 
پتانسیل بسیاری دارند، اما همچنان با موانع زیادی روبرو هستند که مانع 
از مشارکت کامل آن ها و تأثیرگذاری بر توسعه ی جامعه می شود. آموزش 
مستمر، ابزاری ضروری برای توانمندسازی است و نقش مهمی در توسعه 
زنان و تاثیر آن ها بر پیشرفت کشور دارد. دسترسی به آموزش باکیفیت زنان 
را قادر می سازد تا دانش، مهارت ها و فرصت هایی برای استقلال شخصی و 
توسعه ی اقتصادی کسب کنند. آموزش به آن ها کمک می کند تا بهتر در 
تصمیم گیری ها مشارکت کنند، هنجارهای اجتماعی را به چالش بکشند و از 
حقوق خود دفاع کنند. توانمندسازی زنان و برابری جنسیتی دست به دست 
هم می دهند تا دستیابی به برابری در حوزه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 

را برای شکوفایی زنان موجب شوند. 
یک زن ایرانی به طور متوسط مادر چهار فرزند است، باید کارهای خانه را انجام 
دهد و گاهی اوقات به دلیل کمبود پول مجبور به انجام فعالیت های درآمدزای 
مختلف دیگری شود. هیچ آمار دقیقی وجود ندارد که سهم واقعی زنان را در 
تولید ناخالص داخلی نشان دهد. با این حال، آن ها به طور فزاینده ای از عوامل 
اقتصادی مهم هستند و در تمام بخش های اقتصادی، به ویژه در اقتصاد 
غیررسمی )تجارت های کوچک مواد غذایی و پوشاک و غیره( حضور دارند. 
این سهم اقتصادی مبتنی بر سرمایه شخصی است: در واقع، به دلیل فقدان 
ضامن، زنان نسبت به مردان کمتر به وام های بانکی دسترسی دارند! آن ها 
اکثریت جمعیت را تشکیل می دهند ولی با کمبود بودجه در کسب و کارشان، 
ترمزی بر حضور شان در اقتصاد کشور وارد می شود. برای تقویت نقش زنان در 
پیشرفت اقتصادی و اجتماعی، بهبود سیستم آموزشی ضروری است. بدون 
آموزش، زنان قادر به مشارکت کامل در توسعه اقتصادی را نخواهند داشت. 
این تغییرات تنها از طریق یک سیاست آموزشی و آگاهی بخش واقعی و پایدار 
امکان پذیر است. تضمین استقلال اقتصادی و مالی زنان گامی تعیین کننده و 
ضروری است: باید مراکز سوادآموزی و آموزشی به ویژه در مشاغل مدیریتی و 
خوداشتغالی ایجاد شود و این مراکز با ساختارهای مالی دولتی مرتبط باشند. 
زنان نقش مهمی در بخش کشاورزی کشور و در تولید مواد غذایی و امنیت 
غذایی دارند. بیشترین وظایف کشاورزی در مناطق روستایی توسط زنان 

انجام می شود، از کاشت محصولات تا فرآوری و... . بنابراین بهره وری درست 
از محصولات غذایی و کاهش فقر را می توان با توانمندسازی زنان در کشاورزی 
بهبود بخشید. درنتیجه زنان کارآفرین باعث رشد اقتصاد، ایجاد فرصت های 
شغلی و تشویق نوآوری می شوند. و این زنان کِارآفرین با انعطاف پذیری، 
سازگاری و پشتکار متمایز می شوند. آن ها همچنین در ساختن تولیدات 
سازگار با محیط زیست، ارتقای سلامت جامعه و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان پیشگام هستند. مشاغل تحت مالکیت زنان به اقتصادهای محلی 
و ملی کمک کرده و منجر به کاهش فقر و توسعه ی پایدار می شوند. بنابراین 
دسترسی به سرمایه، آموزش کسب و کار، مشاوره و سیاست های حمایتی 

ضروری است تا بتوانند کسب و کار خود را شروع و رشد دهند.
در حالی که جهانی شدن اقتصاد فرصت های شغلی جدیدی را برای زنان 
باز کرده است از سوی دیگر، یکپارچگی اقتصادی ممکن است فشارهایی 
را ایجاد کند که به نفع اشتغال زنان و جستجوی منابع جدید اشتغال با 
تغییر الگوهای تجاری گذشته نباشد! ایجاد سازوکارها و سازمان هایی که 
به زنان کارآفرین فرصت مشارکت در تدوین سیاست ها و برنامه های مدون 
وزارتخانه های اقتصادی و مؤسسات مالی را بدهد، یکی از راه های هموار کردن 

این مسیر سخت است.
نقش اقتصادی زنان در توسعه، حیاتی است و برای ساختن آینده ای مرفه 
باید به طور کامل شناخته شود. سهم ارزشمند آن ها، چه قابل مشاهده و 
چه نامرئی، سنگ بنای پیشرفت و ثبات کشور را تشکیل می دهد. با این که 
علم اقتصاد از خود تعریفی به عنوان یک علم سخت و غیرزنانه ارائه داده که 
تصمیماتش نسبتاً غیرقابل پیش بینی است و علم مردانه ای به نظر می رسد 
)که توسط مردان ساخته شده است(، اما تحول جایگاه زنان در اقتصاد و رشد 
اقتصادی جامعه باعث شده است که نهادهای بومی و بین المللی دیدگاه های 
سنتی را کنار بگذارند و جایگاه ویژه ای برای زنان در نظر بگیرند. زنان برای 
تسریع توانمندی اقتصادی خود و به دنبال آن پیشرفت اقتصادی کشور به 
منابع، شغل، امنیت و احترام نیاز دارند. و سازمان ملل متحد معتقد است که 
سرمایه گذاری روی زنان نه تنها برای آن ها، بلکه برای کل جامعه سودمند 
است بنابراین سرمایه گذاری در این مسیر باعث ریشه کن کردن فقر و رشد 
اقتصادی فراگیر می شود. هم اکنون زمان تسریع پیشرفت فرا رسیده است: 

بیایید روی زنان سرمایه گذاری کنیم!
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بیانیه به مناسبت روز ملی هوای پاک

با گرامیداشت روز ملی هوای پاک، این روز بهانه ای است تا به یکی از 
مهم ترین چالش های زیست محیطی عصر حاضر بپردازیم: آلودگی هوا. 
هوای پاک به عنوان حقی همگانی و نعمتی بی بدیل، تأثیر مستقیم بر 
سلامت انسان ها، پایداری اکوسیستم ها و رفاه عمومی دارد. اما متأسفانه 
این سرمایه ارزشمند در بسیاری از مناطق جهان، به ویژه در شهرهای 
پرجمعیت، به دلیل فعالیت های انسانی و صنعتی، در معرض تهدید جدی 

قرار گرفته است.
روز ملی هوای پاک فرصتی است برای تأمل بر مسئولیت های فردی و 
اجتماعی ما در قبال محیط زیست. کاهش آلودگی هوا نیازمند تغییرات 
گسترده در سیاست ها، فناوری ها و عادات روزمره ماست. از دولت ها انتظار 
می رود سیاست های قاطعانه ای برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر اتخاذ کنند. اما این موضوع تنها به تصمیمات 
کلان محدود نمی شود. هر یک از ما نیز می توانیم با تغییرات کوچک اما مؤثر 

در زندگی روزمره خود نقش مهمی در این مسیر ایفا کنیم.

چند گام ساده برای مشارکت در هوای پاک:
1. استفاده کمتر از خودروهای شخصی و بیشتر از حمل ونقل عمومی، 

دوچرخه یا پیاده روی.
2. مصرف بهینه انرژی در خانه ها و محل کار.

3. کاشت درختان و گیاهان بیشتر در محیط اطرافمان.
4. استفاده از محصولات دوستدار محیط زیست.

5. آگاه سازی دیگران درباره اهمیت هوای پاک و نقش هر فرد در حفظ آن.
آلودگی هوا نه تنها سلامت جسمی، بلکه کیفیت زندگی و حتی روحیه 
جمعی ما را تحت تأثیر قرار می دهد. مقابله با این چالش نیازمند اتحاد، 
همکاری و تعهد همگانی است. بیایید با تلاش و همبستگی، گامی به سوی 
کاهش آلودگی و بهبود کیفیت هوای محیط زندگی مان برداریم. این وظیفه 

ماست که هوای پاک را برای فرزندانمان به ارث بگذاریم.

به امید آینده ای سبزتر، سالم تر و پاک تر برای همه

بهزاد میقانی 
فعال محیط زیست 
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به مناسبت روز هوای پاک

اهل ایرانم، روزگارم بد نیست  

خرده نانی دارم، در آب خیال 

هوای بالای سرم، آبی نیست 

آب رودی داریم، آن هم زیاد نیست  

رودهایمان خالی است  

پسرک، سوتک بازی پدربزرگش را در کف رود خشکیده یافت  

آبهای آبی، پشت سد هایمان مانده است 

روزگارمان، آبی نیست 

خرده نانی داریم، به امید آسمان آبی  

روزگارمان، دودی است 

در کنار درخت خشکیده ی خرما 

دخترکی در آب گل آلود، کوزه ایی در دست دارد!  

  دخترک کوزه به دست، آب زلال می خواهد 

روزگارمان، بد نیست  

گرد و غباری در هوا  

هر روزمان به امید آسمان آبی، شب می شود 
 

کلاغی بر بالای درخت در اوج بی نیازی، نیاز می کند  

روزگارمان، بد نیست  

نگاهمان به آسمان نه، آبی است 

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom
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بحران مدیریت پسماند در ایران، ضرورت تغییر 
رویکرد و بهره گیری از الگوهای جهانی

مدیریت پسماند در ایران یکی از بحران های جدی زیست محیطی است که 
پیامدهای آن فراتر از تخریب محیط زیست، به سلامت عمومی و اقتصاد کشور 
نیز آسیب زده است. در نطق اخیر خانم شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
از محیط زیست، ابعاد مختلف این بحران و ضرورت بازنگری در سیاست ها و 
رویکردها به روشنی بیان شد. با این حال، بررسی دقیق تر دلایل این وضعیت 
و بهره گیری از الگوهای موفق جهانی، می تواند راهنمایی عملی برای خروج 

از این بحران ارائه دهد.
یکی از چالش های بنیادی در ایران، نبود زیرساخت های مناسب برای تفکیک 
و بازیافت زباله است. علی رغم تلاش هایی پراکنده در برخی شهرها، فقدان یک 
نظام منسجم و پایدار باعث شده است که حجم عظیمی از زباله ها مستقیماً به 
محل های دفن منتقل شود، جایی که اثرات جبران ناپذیری بر خاک، آب های 
زیرزمینی و هوا دارد. علاوه بر این، صنایع ایران نیز در مدیریت پسماندهای 
صنعتی و خطرناک، از جمله پسماندهای شیمیایی، عملکرد ضعیفی دارند 
و نظارت کافی بر چرخه تولید، مصرف و دفع این نوع پسماندها وجود ندارد.

از دیگر عوامل اصلی این بحران، کمبود آگاهی عمومی و نبود مشوق های 
عملی برای تفکیک زباله از مبدأ است. در حالی که کشورهایی مانند ژاپن و 
آلمان توانسته اند به کمک فرهنگ سازی گسترده و سیاست های تشویقی 
شهروندان را به بازیگران اصلی مدیریت پسماند تبدیل کنند، در ایران 
همچنان رویکرد غالب، تکیه بر نهادهای دولتی و شهرداری هاست. این در 
حالی است که تجربه بین المللی نشان داده است، تنها با مشارکت همه جانبه 

شهروندان و صنایع می توان به مدیریت پایدار پسماند دست یافت.

راهکارهای ارائه شده برای عبور از این بحران، نیازمند نگاه چندوجهی 
و بهره گیری از تجارب جهانی است. یکی از الگوهای موفق، سیستم 
مدیریت پسماند در سوئد است که توانسته است با تبدیل زباله به انرژی، 
وابستگی خود به منابع فسیلی را به حداقل برساند. در این کشور، زباله نه 
به عنوان تهدید بلکه به عنوان یک منبع ارزشمند تلقی می شود. همچنین 
در آلمان، قوانین سخت گیرانه ای برای تفکیک و بازیافت اعمال می شود 
و شهروندان به طور روزمره در فرایند تفکیک پسماند نقش دارند. این 
سیستم نه تنها نرخ بازیافت را به بیش از ۶5 درصد رسانده، بلکه از فشار 

بر محیط زیست به طور چشمگیری کاسته است.
ایران برای خروج از وضعیت کنونی، به یک برنامه جامع ملی نیاز دارد 
که در آن تمامی ذینفعان، از دولت و بخش خصوصی تا شهروندان و 
سازمان های مردم نهاد، نقش آفرین باشند. تدوین قوانین الزام آور برای 
صنایع، سرمایه گذاری در زیرساخت های بازیافت و تصفیه، و اجرای 
برنامه های فرهنگ سازی بلندمدت از جمله اقداماتی است که می تواند 

زمینه ساز تحولی پایدار در مدیریت پسماند شود.
بحران مدیریت پسماند، اگرچه در حال حاضر به تهدیدی جدی تبدیل 
شده است، اما با یک رویکرد نظام مند و استفاده از تجارب موفق بین المللی، 
می تواند به فرصتی برای حرکت به سوی توسعه پایدار و اقتصاد سبز 
تبدیل شود. اکنون زمان آن فرارسیده است که تصمیم گیرندگان با 
شجاعت و تعهد، راهبردهای جدیدی را برای حفاظت از محیط زیست و 

نسل های آینده به کار گیرند.

محمد بنی اسدی
mohammadbaniasadi11@gmail.com
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ماموریت یا فرصت مطالعاتی داخلی

یک پیشنهاد
با عنایت به اینکه آموزش محیط زیست یک تفکر و آموزش دانشگاهی پشتوانه 
ی علمی آن می باشد و روستاهای کشور از کویر تا  شمال و جنوب و مشرق 
و مغرب به دلیل زیستگاه ویژه و موقعیت اکولوژیکی پر خطرشان، همیشه در 
معرض خطر تعرض فضای سبز و یا آسیب جنگلی، چرای بی رویه ی دام،چاه 
های غیر مجاز، آلودگی رودخانه و دریاچه، زباله و هزاران مورد دیگر محیط 
زیستی است که به دلیل عدم مدیریت و آموزش بهینه اتفاق می افتد، می توان 
از ظرفیت دانشگاهی کشور در رشته ی محیط زیست و شاخه های مرتبط 

آن برای آموزش محیط زیست محلّی استفاده کرد که هزینه ی کمتری برای 
کشور به ارمغان خواهد آورد. پیشنهاد می گردد اساتید محیط زیست کشور و 
ترجیحاً بومی منطقه، تحت عنوان ماموریت چند ماهه و یا یک ساله یا به  صورت 
فرصت مطالعاتی داخلی که ماحصل آن تولید مقالات و داده های معتبر از این 
مناطق می باشد صورت گیرد که از طرف دیگر ngo هایی که در کنار چنین 
اساتیدی پا می گیرند دارای کمیته های قوی علمی خواهند شد که آموزش 
آنها بر اساس آخرین پژوهش های دانشگاهی و به روز خواهد بود که مزایای آن 

در اقتصاد و محیط زیست منطقه به راحتی نمایان خواهد گردید.  

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom
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آزادسازی اراضی ملی

بحران  با  مقابله  و  طبیعی  سرمایه های  حفظ  برای  ضرورتی 
زیست محیطی

اراضی ملی به عنوان بخشی از منابع حیاتی کشور، شامل جنگل ها، مراتع، 
کوهستان ها و دیگر اکوسیستم های طبیعی هستند که علاوه بر ایجاد تعادل 
در زیست بوم، نقش اساسی در تولید اکسیژن، حفاظت از خاک، تامین 
منابع آبی و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی دارند. با این حال، در دهه های 
اخیر، فشارهای انسانی مانند تصرف غیرقانونی، تغییر کاربری اراضی، و 
بهره برداری بی رویه از منابع، تهدیدی جدی برای این سرمایه های ملی 

ایجاد کرده است.
اداره منابع طبیعی و آبخیزداری به عنوان نهاد اصلی متولی حفاظت از اراضی 
ملی، با تمرکز بر سیاست های پیشگیرانه و اقدامات اجرایی، تلاش می کند 

تا از این میراث ارزشمند حفاظت کرده و اراضی تصرف شده را آزاد کند.

چرا آزادسازی اراضی ملی ضروری است؟
1. حفظ محیط زیست و جلوگیری از تخریب اکوسیستم ها:

تصرف و تغییر کاربری اراضی ملی اغلب به تخریب جنگل ها، مراتع و 
زیستگاه های طبیعی منجر می شود. این تخریب ها می توانند تعادل 

اکولوژیکی را برهم زده و حیات گیاهی و جانوری منطقه را تهدید کنند.
2. پیشگیری از فرسایش خاک و کاهش بلایای طبیعی:

یکی از مهم ترین اثرات تخریب اراضی ملی، فرسایش خاک است. از دست 
دادن پوشش گیاهی باعث می شود که خاک به راحتی شسته شود و 

سیلاب ها یا رانش زمین تشدید یابد.
3. توسعه پایدار و تامین منابع آبی:

جنگل ها و مراتع به عنوان مخازن طبیعی آب عمل کرده و به ذخیره سازی 
و تنظیم منابع آبی کمک می کنند. از دست دادن این اراضی به کمبود آب 

در مناطق پایین دست منجر خواهد شد.
گام های عملی در آزادسازی اراضی ملی ادارات منابع طبیعی در سراسر 
کشور با استفاده از برنامه های منظم و روش های نوین به آزادسازی اراضی 

ملی پرداخته اند. 

برخی از این اقدامات عبارتند از:
1. شناسایی و پایش اراضی:

با کمک فناوری های پیشرفته نظیر تصاویر ماهواره ای، نقشه برداری هوایی 
و استفاده از GPS، اراضی ملی تصرف شده یا در معرض خطر شناسایی 

بهزاد میقانی 
فعال محیط زیست 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
25

شماره 88

30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

می شوند.
2. ثبت و سنددار کردن اراضی ملی:

یکی از مشکلات مهم در آزادسازی اراضی ملی، عدم ثبت دقیق یا شفاف 
نبودن مالکیت این اراضی است. ادارات منابع طبیعی با همکاری سازمان 
ثبت اسناد، اراضی ملی را ثبت و سنددار می کنند تا هرگونه تصرف 

غیرقانونی قابل پیگیری باشد.
3. برخورد قانونی با متخلفان:

با تشکیل پرونده های قضایی، متصرفان اراضی ملی شناسایی و به مراجع 
قانونی معرفی می شوند. دستگاه قضایی با صدور احکام قاطع، نقش کلیدی 

در حمایت از این اقدامات دارد.
4. بازپس گیری اراضی تصرف شده:

پس از طی مراحل قانونی، با همکاری نیروهای انتظامی و اجرایی، اراضی 
ملی از دست متصرفان خارج شده و دوباره به منابع عمومی بازگردانده 

می شود.
5. افزایش آگاهی عمومی و جلب مشارکت مردمی:

آموزش و فرهنگ سازی از طریق رسانه ها، مدارس و جوامع محلی می تواند 
نقش مؤثری در کاهش تصرفات غیرقانونی و حفاظت از اراضی ملی داشته باشد.

چالش ها و موانع در آزادسازی اراضی ملی
1. پیچیدگی های حقوقی و قضایی:

برخی تصرفات به دلیل طولانی بودن روندهای قضایی یا کمبود اسناد 
مالکیت، به سختی قابل حل هستند.

2. مقاومت اجتماعی و اقتصادی:
در بسیاری از موارد، تصرف کنندگان از افراد محلی یا کشاورزانی هستند 
که برای تامین معیشت خود به اراضی ملی دست اندازی کرده اند. در چنین 

شرایطی، یافتن راه حل هایی برای جایگزینی معیشت اهمیت دارد.
3. کمبود نیروی انسانی و تجهیزات:

ادارات منابع طبیعی اغلب با کمبود نیروی متخصص، بودجه و ابزارهای 
پیشرفته مواجه اند که روند اقدامات اجرایی را کند می کند.

نمونه های موفق در آزادسازی اراضی ملی
استان گلستان:

در سال های اخیر، اداره منابع طبیعی استان گلستان با اجرای طرح های 
جامع شناسایی و ثبت اراضی ملی، موفق به بازپس گیری بیش از هزار 
هکتار از اراضی ملی تصرف شده شده است. این اقدام علاوه بر بازگرداندن 
زمین به منابع عمومی، باعث کاهش تغییر کاربری غیرمجاز در مناطق 

جنگلی و حفاظت از زیستگاه های بومی منطقه شده است.
استان فارس:

در استان فارس نیز، با اجرای برنامه های نظارتی و همکاری بین 
دستگاهی، ده ها پرونده تصرف غیرقانونی به نتیجه رسیده و اراضی ملی 

به دولت بازگردانده شده است.

پیشنهادات برای بهبود روند آزادسازی
1. تقویت همکاری بین دستگاه های اجرایی و قضایی:

هماهنگی بیشتر میان ادارات منابع طبیعی، قوه قضاییه و نیروی 
انتظامی می تواند روند بازپس گیری اراضی را تسریع کند.

2. افزایش سرمایه گذاری در فناوری های نظارتی:
استفاده از تصاویر ماهواره ای و پهپادها برای پایش اراضی ملی می تواند 

تصرفات را در مراحل اولیه شناسایی کند.
3. حمایت از جوامع محلی:

ارائه مشوق های اقتصادی یا تسهیلات معیشتی به جوامع محلی می تواند 
از دست اندازی آن ها به اراضی ملی جلوگیری کند.

نتیجه گیری
آزادسازی اراضی ملی، نه تنها برای حفاظت از منابع طبیعی، بلکه برای 
توسعه پایدار کشور از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این اقدام نیازمند 

همکاری همه جانبه دولت، نهادهای مسئول و مردم است. 
همه ما وظیفه داریم به عنوان نگهبانان این سرمایه های ملی، در حفظ و 
حراست از آن ها کوشا باشیم و با آگاهی بخشی، از تخریب و تصرف این 

اراضی جلوگیری کنیم.
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اندیشه 
سر مقاله

فرآیند انقلاب

در جامعه شناسی انقلابات تعاریف آشوب و انقلاب متمایز است لذا سعی 
شده با تکیه بر سه کتاب” چرا انسان ها شورش می کنند؟ “ نوشته تدرابرت 
گر)1( ترجمه علی مرشدی زاد، کتاب توسعه و تضاد دکتر رفیع پور)2( 
نظریه های انقلاب دکتر حسین بشیریه)3(کتاب کالبد شکافی چهار 

انقلاب نوشته کرین برینتون)4( و نظریه مرتون)5(بررسی شود. 
فرق شورش وآشوب با انقلابات میزان سازمان یافتگی و تمرکز بر خشونت 

است این تمایز را اکشتاین ارائه داده است.
-آشوب، خشونت  نسبتا خودجوش سازمان یافته همراه با مشارکت مردمی 
قابل ملاحظه شامل اعتصابات سیاسی خشونت بار،شورشها و درگیری های 

سیاسیون و شورش های محلی. 
- توطئه،  خشونت بسیار سازمان یافته با مشارکت محدود شامل سوءقصد 

های سیاسی سازمان یافته، کودتا و طغیان 
- جنگهای درون کشوری خشونت سیاسی بسیار سازمان یافته همراه با 
مشارکت گسترده به منظور سرنگونی رژیم و درهم شکستن دولت مستقر 
طراحی میشود و همراه با خشونت گسترده میباشد شامل تروریسم و 
جنگ پارتیزانی در مقیاس وسیع، جنگهای داخلی و انقلابها “)1(ص31و 

32
توالی عمده در خشونت سیاسی ابتدا در بروز نارضایتی آغاز می شود در 

مرحله دوم این نارضایتی سیاسی میشود و نهایتا به تحقق عمل خشونت  
آمیز علیه موضوعات یا بازیگران سیاسی می انجامد. 

نارضایتی حاصل از ادراک محرومیت نسبی،شرط اساسی و برانگیزاننده 
مشارکت کنندگان در خشونت جمعی است.

محرومیت نسبی از مهمترین عوامل برانگیختن توده  ها است آنجا که 
میان انتظارات ارزشی انسان ها و توانایي های ارزشی آنها تعریف می شود 
انتظارات ارزشی، کالاها و شرایط زندگی ای هستند که مردم خود را 
مستحق آنها می دانند و توانایی های ارزشی کالاها شرایطی هستند که 
فکر میکنند در صورت در اختیار داشتن ابزارهای اجتماعی می توانند 
آنها را بدست آورند و حفظ کنند. آن دسته از شرایط اجتماعی که بدون 
افزایش توانایی ها سطح متوسط یا شدت انتظارات را افزایش دهند باعث 

شدت نارضایتی می شوند.
لذا نارضایتی حاصل از محرومیت، محرکی کلی برای اقدام است و هرچه 

شدت نارضایتی بالا باشد احتمال خشونت بیشتر است.
در بروز انقلابات مردم حتما به هزینه فایده علیه کارگزاران توجه می کنند.

مهمترین شاخص هزینه فایده میزان خشونت نظام است هرچه  مقدار 
خشونت بیشتر باشد مردم راههای مسالمت آمیز را ترجیح می دهند.

استمرار خشونت در دراز مدت  تیغ دولبه است و موجب فرسودگی و 

عباس امامی
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کاهش  سرمایه اجتماعی می شود. 
همچنین باور به اینکه خشونت چقدر می تواند ما را به کسب ارزش های 
نادر و مفید برساند خود می تواند منبع مستقلی برای خشونت  سیاسی باشد 
کسب و ابتیاع ارزش های مذهبی و استقلال طلبانه در زمره ارزش های 

نادری هستند که منبع مستقلی برای خشونت سیاسی می تواند باشد.
تجربه خشونت  های گذشته نیز در میزان موفقیت خشونت بسیار حائز 

اهمیت است)1( ص34.
اگر نیروهای مخالف و نظام دارای قدرت برابر باشند حجم خشونت  

سیاسی افزایش میابد و احتمال جنگ داخلی زیاد می شود )1( ص35
کنترل قهر آمیز رژیم های مستبد بجای آنکه نارضایتی را کاهش  دهند 
باعث افزایش آن می شوند و می توانند تبدیل به آشوب  و حرکت های 

انقلابی تمام عیار شود)1(ص35
-یکی دیگر از عوامل انقلابات سرکوب  تمایلات و عقاید مشروع و به بیراهه 
کشیده شدن امیال و خواسته های کاملا بجای آنها و یا خنثی کردن آن 

است )1(ص۷۰ نظریه ادوارز 
ویلیام پتی نظریه پرداز جامعه شناسی )1۶۸۷-1۶23(می گوید” انقلاب 
زمانی بوقوع می پیوندد که اکثریت عظیمی از جامعه فراتر از حد تحمل 

خود احساس کنند در تنگنا هستند” )1(ص۷۰
کروزیر)2۰۰3-1۹13( اعتقاد دارد وجه مشترک در تمامی شورشها 
سرخوردگی است یعنی توانایی شخص در انجام کاری که  تمایل زیادی 

به انجام آن دارد و در شرایطی که کنترلی بر آن ندارد. )1(ص۷1
یاس و ناامیدی در رسیدن به آرزوها همچون بذری برای باروری انقلاب 

است محرومیت عامل فروگشا برای کنش انقلابی نقش ایفا می کند.
-آیا نارضایتی از وضع موجود منجر به انقلاب می شود؟

لزوما نارضایتی از وضع موجود منجر به انقلاب نمی شود.برای وقوع انقلاب 
نیاز به عواملی است که در یک بستر تاریخی و تجربه گذشته قابل 

دسترس است.
پدیده انقلاب باید سالها و بارها مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد چون:

1- انقلابات هر چند وجوه اشتراک زیادی با هم دارند اما تفاوت های قابل 
توجهی هم نشان می دهند لذا هر انقلاب باید با توجه به شرایط و مجموعه 

عوامل بوجود آورنده آن مورد بررسی قرار گیرد.
2 -تئوری ها و قوانین علمی که برای تبیین انقلابات بکار می رود از علوم 
مختلف) جامعه شناسی، تاریخ  روانشناسی، علوم سیاسی و....( بوده و 
فقط به یک رشته خاص نمی باشند این تئوری ها با هم فرق دارند و هیچ 

یک نمی تواند بتنهایی ادعای کامل بودن را داشته باشد 
3- شروط وقوع یعنی شواهد تجربی که برای اثبات فرضیه ها و تئوری 

ها بکار می روند نسبت به متغیرهای هر تئوری و فرضیه خاص متفاوت 
خواهد بود.

بر پایه شواهد تجربی تبیین ا
نقلاب ایران بواسطه جدید بودن راحت تر است و به قول خانم سکاچ پل 
استاد جامعه شناسی انقلاب دانشگاه هاروارد انقلاب ایران تمام ضوابط 

یک انقلاب بزرگ را دارا است.)2(ص2۸ رفیع پور 
مهمترین عوامل انقلاب اسلامی 

1 - نابرابری که مولفه های ذیل در نابرابری همراه با شاخص اندازه گیری 
قابل محاسبه است 

-ادراک نابرابری
 -قدرت ادراک ) آموزش ، مسافرت، مذهب و وسایل ارتباط جمعی(

- آموزش مانند سپاهی دانش 
- ارتباطات )شبکه های اجتماعی و ماهواره (
2-امکان ادراک محلات فقیر نشین و مرفه 

3- ارزیابی نابرابری مشاهده وضع دیگران و مقایسه با وضع خود
4- مقایسه اجتماعی 

5- رشد اقتصادی 
۶- رشد نیاز در قشر متوسط 

۷- امکان رفع احساس محرومیت نسبی 
۸-سلطه ) عدم مشارکت در فرایند تصمیم گیری (

۹- بروز تضاد و بسیج مردم) سرکوب انتقادات (
1۰- گسترش جریان انقلاب و نقش مذهب) شریعتی، نهضت آزادی و 

سازمان های چریکی اسلامی (
11- قالب بین المللی و تسهیل گری

12- رهبری انقلاب 
13- سازمان دهی انقلاب 

همه این موارد بخشی از وقوع انقلاب را تبیین می کند و از ادغام آنها 
می تواند به تئوری های انقلاب رسید.

-دکتر حسین بشیریه معتقد است کاهش  سرکوب های سیاسی در 
شرایط آزادی سیاسی فرصت بسیج نیروهای انقلاب را فراهم می کند 
فرصتی که در سال های آخر نظام پهلوی منجر به انقلاب 5۷ بدنبال فضای 
باز سیاسی شد. او همچنین معتقد است ایدئولوژی ها وقتی توانایی بسیج 

جامعه را دارند که بعنوان ایدئولوژی کل جامعه باور شوند.
برای بحرکت درآمدن جامعه نیاز به یک گفتمان مشترک و مورد قبول 

اکثریت می باشد.
-بشیریه می گوید رهبران کاریزما نقش موثری در بسیج توده  ها دارند 
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ولی لزوما هر رهبر کاریزما توانایی انقلاب ندارد و بسیاری از رهبرانی که 
قدرت کاریزما داشتند در زندان جان باختند ولی تعدادی از آنها توانستند 
با گرد هم آوردن مردم در دوران ضعف نظام های مستقر انقلاب کنند 
رهبران کاریزما ارتباط عاطفی مناسبی با مردم برقرار می کنند و منافع 

بخش بزرگی از جمعیت را تامین می کنند.
با این جمع بندی می توان گفت پیدایش وضعیت انقلابی از سه عنصر 

نارضایی ،سازمان و بسیج و شیوه جهت گیری قدرت دولتی است. 
ولی بسیاری از جوامع علیرغم داشتن این تئوری ها دچار انقلاب نمی شوند 

یعنی لزوما نارضایتی منجر به انقلاب نمیشود.
-الکسی دوتوکویل)1۸5۹-1۸۰5( معتقد است   تضاد و تعارض به خودی 
خود موجب تحول انقلابی نمی شود مگر آنکه گروه هایی که متاثر تضاد از 
آن تضاد هستند اعتقاد پیدا کنند که وضعشان ناعادلانه و غیر قابل تحمل 
است طبعا تصور ناعادلانه بودن بر حسب یک نظام فکری متفاوت از 
نظام فکری حاکم پدید می آید بدیگر سخن یعنی پیدایش شرایط انقلابی 
مستلزم تحول در جهان بینی و برداشت گروه های اجتماعی نسبت به 
مسائل و امور است بعبارت دیگر شیوه نگرش نسبت به مسائل قدیمی باید 
دگرگون شود در نتیجه میان دو دستگاه نگرشی تعارض پیش می آید و 

این تعارض منجر به حذف دیگری می شود.)3(
-جیمز سی دیویس می گوید آنچه یک گروه را به حمله به حکومت وا 
می دارد صرفا محرومیت یا بینوایی نیست بلکه شکاف تحمل  ناپذیر میان 

آنچه مردم می خواهند و آنچه بدست می آورند)4( ص34
انقلاب ها لزوما در جوامعی زاده نمی شوند که از نظر اقتصادی سیر قهقرایی 
داشته باشند بلکه بر عکس این انقلاب هادر جوامعی رخ داده اند که از نظر 

اقتصادی پیشرفت داشتند.)4( ص3۶

-درمجموع انباشت نارضایتی توده  ها
- رهبری،سازمان دهی و شبکه سازی

-توافق نخبگان و اکثریت مردم در مورد آلترناتیو نظام حاکم از مولفه های 
مهم وقوع انقلاب هستند.

مرتون جامعه شناس آمریکایی ایجاد فشار به جامعه را در پنج بند تشریح 
می کند )5(

1- جامعه پویا و عاری از آنومی بگونه ای است که ابزار ارتقا و رشد بخوبی 
فراهم  شده  اند در این مرحله جامعه دچار نظم و همنوایی است.

2- اهداف خوب تعریف می شوند و راههای دسترسی به آن مشخص است 
اما ابزار مناسب و مشروع وجود ندارد

وقتی  راههای مشروع بسته می شود جامعه از هر وسیله ای برای رسیدن 
به آن استفاده می کنند نظریه ماکیاولی 

3- نظام فرهنگی وظایف خود را انجام نداده و جامعه بسمت مناسک گرایی 
سوق داده می شود.) عرفان و صوفی گری (

4- نظام فرهنگی اهداف را خوب تعریف نمیکند و نظام اجتماعی وسایل 
مورد نیاز را فراهم می کند بنابرین مردم نه اهداف را قبول دارند و نه وسایل 
را و جایگزینی هم وجود ندارد در این مرحله جامعه به واگرایی سوق داده 
می شود ازدیاد خودکشی و مهاجرت  بی رویه و اعتیاد از مشخصات این 

جوامع هستند. 
5- در مرحله آخر مردم اهداف و وسایل را قبول نمی کنند و برای جامعه 
آرمانی خود اهداف و وابزار های جدیدی پیشنهاد می کنند در این مرحله 
شکست ساختارهای فرهنگی و اجتماعی رخ می دهد در این فرایند 
نخبگان اهداف و ارزش های جدید و راههای رسیدن به آن را تعریف 

می کنند که معمولا منجر به انقلاب می شود.
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آیا فرزندآوری عقلانی است؟!

فرزندآوری یکی از اساسی ترین و پیچیده ترین تصمیمات اخلاقی است که در 
زندگی انسان ها رخ می دهد. در حالی که بسیاری از افراد فرزندآوری را به عنوان 
یک امر طبیعی و خوشایند در نظر می گیرند، برخی فیلسوفان به این موضوع از 
زاویه ای متفاوت نگاه می کنند. یکی از مشهورترین این فیلسوفان دیوید بناتار 
است که دیدگاه های او تحت عنوان ضدانتقال گرایی شناخته می شود. بناتار 
در کتاب خود با نام "بهتر هرگز به دنیا نیامده باشی" استدلال می کند که 
فرزندآوری از نظر اخلاقی نادرست است. این تحقیق قصد دارد تا به بررسی 
دقیق تر دیدگاه های بناتار در این زمینه پرداخته و استدلال های او را تحلیل کند.

دیوید بناتار یکی از مهم ترین چهره های این جریان است که در آثار خود این 
دیدگاه را تبیین کرده است. او اساساً بر این باور است که زندگی انسان ها، به رغم 
وجود لذت های آن، سرشار از رنج و دردهای اجتناب ناپذیر است. از نظر او، این 
رنج ها به قدری جدی و آسیب زا هستند که آوردن یک فرد جدید به دنیا را غیر 

اخلاقی می سازد.
یکی از پایه های اصلی فلسفه بناتار، اصل عدم تقارن لذت و رنج است. بناتار 
استدلال می کند که اگر فردی به دنیا نیاید، هیچ رنجی نخواهد کشید و این یک 
وضعیت مثبت است. از طرف دیگر، فردی که به دنیا می آید، مجبور است رنج های 
زیادی را تجربه کند )مانند بیماری، پیری، مرگ و دردهای روانی(. اما در مقابل، 

نبود لذت برای فردی که وجود ندارد، چیزی منفی به حساب نمی آید چون او 
اصلاً نیازی به لذت ندارد. به عبارت دیگر، نبود زندگی باعث از بین رفتن رنج ها 
می شود و در عین حال عدم لذت برای فردی که وجود ندارد، هیچ ارزشی ندارد.

بناتار همچنین تأکید می کند که زندگی انسان ها، حتی در بهترین شرایط، مملو 
از رنج است. او معتقد است که با وجود تمام پیشرفت های بشری در زمینه های 
پزشکی، اجتماعی و اقتصادی، رنج هایی همچنان وجود دارند که نمی توان از آن ها 
اجتناب کرد. بیماری، پیری، مرگ و نابرابری های اجتماعی از جمله این رنج ها 
هستند. بنابراین، از نظر بناتار، آوردن یک انسان به دنیا، او را در معرض این رنج ها 

قرار می دهد و این تصمیم اخلاقاً قابل توجیه نیست.
بناتار بر این باور است که بسیاری از مردم در مواجهه با زندگی، دچار سوگیری 
خوش بینی هستند. آن ها تمایل دارند تا رنج های زندگی را دست کم بگیرند یا 
نادیده بگیرند. به عبارت دیگر، بسیاری از افراد به دلیل خوش بینی یا امیدواری های 
غیرمنطقی، به فرزندآوری روی می آورند و زندگی را یک تجربه مثبت می پندارند، 

در حالی که این دیدگاه از نظر بناتار غیرواقعی و فریبنده است.
دیدگاه بناتار در مورد فرزندآوری پیامدهای اخلاقی و عملی قابل توجهی دارد. 
یکی از نتایج اصلی این دیدگاه، اجتناب از فرزندآوری است. از نظر بناتار، هنگامی 
که فرد تصمیم می گیرد فرزند بیاورد، او نه تنها زندگی جدیدی را به دنیا می آورد، 

زهرا موسوی 
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بلکه آن زندگی را به رنج ها و سختی های اجتناب ناپذیر دچار می کند. 
بنابراین، او پیشنهاد می کند که بهترین انتخاب اخلاقی این است که از 

فرزندآوری خودداری کنیم.
بناتار همچنین به این موضوع اشاره می کند که در نهایت، اگر همه افراد به این 
فلسفه پایبند باشند، بشر به صورت تدریجی منقرض خواهد شد. او این موضوع 
را به عنوان یک پیامد طبیعی و حتی اخلاقی می بیند. از نظر او، انقراض بشر به 

معنای پایان رنج های بی پایان و بدون هدف است.
بناتار تأکید می کند که او مخالف خودکشی است. او به هیچ وجه به انسان ها 
پیشنهاد نمی دهد که زندگی خود را خاتمه دهند. دیدگاه او به هیچ وجه به معنای 
دعوت به انتحار یا بدبینی افراطی نیست، بلکه او فقط تأکید دارد که ایجاد یک 
زندگی جدید، رنج های زیادی را برای فرد به همراه می آورد که می توان از آن ها 

جلوگیری کرد.
دیدگاه های بناتار با نقدهای فراوانی روبه رو شده است. بسیاری از منتقدان 
معتقدند که او بر رنج ها و منفی های زندگی تأکید زیادی دارد و لذت ها و 
جنبه های مثبت زندگی را نادیده می گیرد. از نظر آن ها، زندگی علاوه بر رنج، 
می تواند مملو از لحظات شاد و رضایت بخش باشد که این امر به کیفیت و ارزش 
زندگی می افزاید. همچنین، برخی منتقدان بر این باورند که تصمیم گیری درباره 
فرزندآوری باید به خود فرد و شرایط اجتماعی و فرهنگی او بستگی داشته باشد، 

نه تنها به دلایل فلسفی.
در نهایت، دیدگاه بناتار درباره فرزندآوری یک چالش فلسفی جدی در 
مورد ارزش زندگی و اخلاقی بودن فرزندآوری است. او با تأکید بر رنج های 
اجتناب ناپذیر زندگی و نقد خوش بینی انسان ها، از فرزندآوری به عنوان یک 
تصمیم اخلاقی انتقاد می کند. با این حال، این فلسفه با نقدهای زیادی روبه رو 
است و نشان دهنده یک دیدگاه افراطی در مورد زندگی و انسانیت است. در هر 
صورت، بررسی دقیق این دیدگاه ها می تواند به درک عمیق تری از فلسفه اخلاق 

و تصمیمات انسانی کمک کند.
 1. بناتار.بهتر است هرگز نبوده باشم،آسیب وارد شدن به هستی.

2. مقالات فلسفی در زمینه ضدانتقال گرایی و نقدهای آن.
3. تحلیل های انتقادی از فیلسوفان مختلف در مورد فلسفه بناتار.

چالش های فرزندآوری فرزندآوری و پرورش کودکان نیازمند سرمایه گذاری 
مالی در زمینه های آموزشی، درمانی و رفاهی است.

بزرگ کردن بچه ها پول زیادی می خواهد. از خرید لباس و غذا گرفته تا 
هزینه های مدرسه، درمان، و فعالیت های آموزشی یا تفریحی. خانواده هایی که 

درآمد کمی دارند ممکن است با سختی های بیشتری روبرو شوند.
فشار روانی مسئولیت های والدینی می تواند استرس، اضطراب و خستگی روانی 

ایجاد کند.
بزرگ کردن بچه ها گاهی با مشکلات زیادی همراه است، مثل بی خوابی شب ها، 
نگرانی درباره تربیت درست یا مدیریت رفتارهای بچه ها. این مسائل می تواند به 

استرس و حتی افسردگی والدین منجر شود.
فرزندآوری ممکن است باعث محدود شدن آزادی های فردی، کاهش زمان 

برای خود و کاهش فرصت های شغلی شود.
فرزندآوری وقت زیادی می گیرد. والدین باید برای غذا دادن، خواباندن، بازی 
کردن و آموزش بچه ها وقت بگذارند. این موضوع ممکن است باعث شود وقت 

کمتری برای تفریح، استراحت یا رسیدگی به خودشان داشته باشند.
افزایش جمعیت به مصرف بیشتر منابع طبیعی و مشکلات زیست محیطی 

منجر می شود.
هر فرزند جدید به مصرف منابع طبیعی بیشتری نیاز دارد، مثل آب، غذا و انرژی. 
افزایش جمعیت می تواند فشار بیشتری به محیط زیست وارد کند و مشکلاتی 

مثل آلودگی یا تغییرات اقلیمی را بدتر کند.
تربیت فرزندان در دنیای پیچیده امروز نیازمند دانش و مهارت بالایی است و 

ممکن است به چالش های جدی در این زمینه برخورد شود.
امروزه تربیت بچه ها سخت تر از گذشته شده است. بچه ها تحت تأثیر اینترنت، 
شبکه های اجتماعی، و فرهنگ های مختلف قرار می گیرند. والدین باید زمان و 

انرژی زیادی بگذارند تا فرزندان شان ارزش های درست را یاد بگیرند.
بعد از بچه دار شدن، توجه زوج ها بیشتر به بچه ها معطوف می شود و ممکن است 
رابطه عاطفی میان خودشان ضعیف تر شود. این موضوع در بعضی مواقع باعث 

ایجاد اختلاف یا سردی در روابط می شود.
بارداری و زایمان ممکن است مشکلاتی برای سلامتی مادران ایجاد کند، مثل 
کمردرد، خستگی شدید یا حتی بیماری های جدی تر. بهبودی از این مسائل 

زمان بر است و به حمایت نیاز دارد.
در بسیاری از جوامع، والدین به شدت تحت فشار هستند تا فرزندان شان موفق 
باشند. این انتظارات باعث می شود والدین احساس ناکامی کنند، اگر فرزندشان 

به معیارهای جامعه نرسد.
نگرانی های والدین درباره آینده فرزندان شامل تغییرات اقلیمی، چالش های 
اقتصادی، و مسائل اجتماعی. است. این عوامل می توانند در تصمیم گیری برای 

فرزندآوری تاثیرگذار باشند.
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آشنایی با نظریه های معرفت  شناسی

کتاب در آمدی بر نظریه معرفت نوشته نوح لموس یکی از کتاب های مهم در 
زمینه فلسفه معرفت است این کتاب یک مقدمه جامع و قابل فهم برای اشنایی 
با مباحث نظریه معرفت فراهم میکند در این کتاب لموس مفاهیم کلیدی در 
معرفت شناسی مانند حقیقت باور توجیه و شواهد را به طور روشن وسازمان 

یافته بررسی میکند
کتاب به تحلیل رویکرد های مختلف در نظریه معرفت میپردازد از جمله نظریه 
های کلاسیک مانند)واقع گرایی(و)شک گرایی(و همچنین نقدهایی که به این 
دیدگاه ها وارد شده است علاوه بر این نویسنده به مسائل معاصر در معرفت 

شناسی همچون چالش های جدید در مورد شواهد و توجیه نیز اشاره میکند
1-تعریف و مفاهیم اساسی معرفت شناسی

در ابتدای کتاب نوح لموس سعی میکند تا خوانندگان را به مفاهیم ابتدایی و اصلی 
معرفت شناسی اشنا کند او ابتدا به تعریف معرفت میپردازد و سپس مسائلی که 
این حوزه درگیر انهاست را معرفی میکند در این بخش سوالاتی مانند معرفت 
چیست؟چه چیزی باعث میشود که یک باور معتبر به عنوان معرفت شناخته 

شود؟و چه دتفاوتی بین باور و معرفت وجود دارد؟بررسی میشود.

2-ویژگی های معرفت
یکی از مهم ترین مسائلی که در نظریه معرفت بررسی میشود تفاوت میان باور 
صحیح و معرفت است .در این بخش لموس به تعریف سنتی و کلاسیکی از 
معرفت که ان را به صورت)باور صحیح موجه(میبیند پرداخته و بحث هایی را در 

مورد این ویژگی ها مطرح میکند:
صحت:به معنای درست بودن و واقعیت داشتن چیزی است

موجه بودن:به معنای توجیه شده بودن باور است به طوری کهدلایل و شواهد 
منطقی برای ان وجود داشته باشد. باور:به معنای اعتقاد داشتن به چیزی است

لماس به این سه ویژگی به طور مفصل میپردازد و سعی میکند تا نشان دهد 
چگونه این ویژگی ها باید در کنار هم برای شناخته شدن به عنوان معرفت 

عمل کند.
3-چالش های معرفت شناسی

یکی از چالش های مهم در نظریه معرفت مسئله شک گرایی است شک گرایان 
مطرح میکنند که ایا واقعا میتوانیم به چیزی به عنوان معرفت اعتمکاد کنیم؟ایا 
واقعا به طور قطعی میتوانیم چیزی را بدانیم ؟لموس این نگرش های شک 

پرستو افشار
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گرایانه را بررسی کرده و در نهایت از میان انواع مختلف شک گرایی )شک گرایی 
جهانی"شک گرایی محلی و...(پاسخ هایی ارائه میدهد

او به دنبال این است که نشان دهد چگونه می توان در برار این چالش ها از 
مفاهیم و روئکردهایی مانند واقع گرایی پراگماتیسم و نظریه توجیه دفاع کرد

4-نظریه های مختلف معرفت شناسی
نوح لموس در ادامه کتاب به معرفی و تحلیل برخی از نظریه های اصلی در 

معرفت شناسی می پردازد مهم ترین این نظریه ها عبارتند از:
نظریه های کلاسیک معرفت:در اینجا لموس به بررسی رویکردهایی مانند 
مکتب اثبات گرایی و مکتب عقل گرایی می پردازد که معتقدند معرفت تنها از 

طریق روش های علمی و عقلانی قابل دستیابی است.
5-نقد هایی به نظریه های معرفت

لماس در ادامه به نقد و ارزیابی برخی از نظریه های مهم و کلاسیک معرفت 
شناسی می پردازد به عنوان مثال او به بررسی نقدهایی که بر نظریه توجیحه 
وارد شده اند میپردازد یا چگونگی نقد شک گرایان بر مفهوم حقیقت را توضیح 
میدهد همچنین او به بحث هایی پیرامون نسبیت گرایی و واقع گرایی نیز اشاره 

میکند ونقد هایی را از دیدگاه های مختلف به این مفاهیم مطرح میکند
6-توجیه و شواهد

یکی از مفاهیم کلیدی که در کتاب مورد بحث قرار میگیرد مسئله توجیه است 
توجیه به معنای فراهم اوردن دلایل و شواهدی برای باور های خود است.لموس 
در این بخش به توضیح مدل های مختلف توجیه مانند نظریه های همبستگی 
ونظریه های بنیاد گرایی میپردازد و در مورد اینکه چگونه شواهد و دلایلمی توانند 

به درستی باورها را توجیه کنند بحث میکند
7-مطالعه موضوعات جدید در معرفت شناسی

در پایان کتاب نوح لموس به مسائلی اشاره میکند که در دنیای معاصر فلسفه 
معرفت بیشتر مورد توجه قرار گرفته اند از جمله این مسائل میتوان به شواهد 
غیر منطقی "توجیح در دنیای پیچیده"نظریه های جدید در مورد شک گرایی 

و تاثیرات اجتماعی و فرهنگی بر معرفت اشاره کرد.
یکی از جذاب ترین بخش های کتاب "در امدی بر نظریه معرفت"بخشی است 
که به چالش شک گرایی وپرسش های مربوط به قابلیت شناخت حقیقت 

پرداخته میشود لموس این پرسش کلیدی را مطرح میکند:
"ایا ما می توانیم چیزی را با اطمینان به عنوان حقیقت بدانیم؟یا ممکن است 

همه چیز که به ان اعتقاد داریم اشتباه باشد"
این بخش جذاب است زیرا لموس به شک گرایانی اشاره میکند که معتقدند 
هیچ چیزی را نمی توانیم با قطعیت بدانیم و همه چیز ممکن است در نهایت 
به اشتباه منجر شود او سپس به بررسی این مسئله میپردازد که ایا میتوانیم با 
استفاده از روش های علمی یا دلایل منطقی از این شک گرایی عبور کنیم یانه.

نتیجه گیری:کتاب "درامدی بر نظریه معرفت"اثر نوح لموس به گونه ایی نوشته 
شده که برای کسانی که تازه وارد دنیای فلسفه و به ویژه معرفت شناسی میشوند 
قابل فهم و اموزنده باشد این کتاب با تحلیل دقیق و جامع مفاهیم و نظریه های 
مختلف به خوانندگان کمک میکند تا درک بهتری از سوالات اساسی معرفت 
شناسی پیدا کنند و چالش ها و مسائلی که در این حوزه وجود دارد را به خوبی 

درک کنند



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

34

شماره 88

 30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

کتاب

هفته نامههفته نامه



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
35

شماره 88

30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

جامعه شناسی مطالعات مردان 

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com

کتــاب جامعه شناســی مطالعــه مــردان به طــور گســترده ای 
بــه بررســی هویــت، نقش هــا و مســئولیت های مــردان در 
ــل  ــار فص ــاب چه ــن کت ــت. ای ــه اس ــف پرداخت ــع مختل جوام
دارد کــه هــر یــک بــه تحلیــل بخش هــای مختلــف مــرد بــودن، 
روابــط جنســیتی و تأثیــرات فرهنگــی و اجتماعــی بــر زندگــی 
اصــول  از  بهره گیــری  بــا  نویســندگان  مــردان می پــردازد. 
جامعه شناســی، بــه نقــد نابرابری هــای جنســیتی و تحلیــل 
ــر  ــه ب ــا تکی ــه و ب ــی پرداخت ــی و اجتماع ــاختارهای فرهنگ س
مفاهیــم و پارادایم هــای اجتماعــی، وضعیــت مــردان در دنیــای 
ــور  ــه به ط ــد. در ادام ــرار می دهن ــی ق ــورد بررس ــر را م معاص

ــم داد: ــح خواهی ــل را توضی ــر فص ــر ه مفصل ت
فصل اول: زیان مرد بودن 

ــه،  ــه در جامع ــردازد ک ــی می پ ــل عوامل ــه تحلی ــل ب ــن فص ای
ــت  ــی از هوی ــوان بخش ــه، به عن ــا آگاهان ــودآگاه ی ــور ناخ به ط
مردانــه تعریــف شــده اند، ولــی در حقیقــت می تواننــد بــه زیــان 
مــردان تمــام شــوند. نویســندگان ایــن فصــل بــه مــوادی چــون 
ســربازی، تنبیــه بدنــی و پــدر بــودن اشــاره دارنــد. در بســیاری 
ــئولیت های  ــا مس ــه ب ــه ک ــنتی مردان ــای س ــع، نقش ه از جوام

اجتماعــی همچــون خدمــت در ارتــش، مســئولیت های اقتصادی 
و فشــار بــرای نگه داشــتن خانــواده به عنــوان »سرپرســت« 
ــردان  ــی م ــی در زندگ ــاد چالش های ــبب ایج ــت، س ــراه اس هم
ــل  ــونت، تحم ــال خش ــرای اعم ــی ب ــار اجتماع ــود. فش می ش
خشــونت فیزیکــی )در قالــب ســربازی و جنگ هــا( و انتظــارات 
ســنگین از مــردان بــرای ایفــای نقــش پدرانــه می توانــد 
پیامدهــای روانــی و اجتماعــی بســیاری داشــته باشــد. در ایــن 
فصــل، نویســندگان تــلاش دارنــد تــا ایــن انتظــارات اجتماعــی و 
فرهنگــی را نقــد کننــد و بــه چگونگــی آســیب هایی کــه ممکــن 
اســت ایــن فشــارها بــه ســلامت روانــی و جســمی مــردان وارد 

ــد. کنــد، بپردازن
فصل دوم: زنان، مردان و فرهنگ 

ــری جنســیتی  ــه بررســی ریشــه های نابراب ــاب ب فصــل دوم کت
ــه  ــژه ب ــن فصــل به وی ــردازد. ای ــر از جنــگ جنســیتی می پ فرات
تعامــلات فرهنگــی و اجتماعــی کــه بــر تفاوت هــا و نابرابری هــای 
ــز  ــد، تمرک ــر می گذارن ــه تأثی ــه و زنان ــع مردان ــود در جوام موج
ــکل گیری  ــوه ش ــه نح ــاص ب ــور خ ــل، به ط ــن فص دارد. در ای
ــف  ــع مختل ــا و جوام ــتر فرهنگ ه ــیتی در بس ــای جنس نقش ه

کتاب
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ــد  ــن فصــل تحلیــل می کنن اشــاره می شــود. نویســندگان در ای
کــه چگونــه انتظــارات جامعــه از هــر یــک از جنس هــا موجــب 
ــه  ــه در نتیج ــود ک ــی می ش ــاختاری و فرهنگ ــای س نابرابری ه
ــان و مــردان  ــط پیچیــده میــان زن جنگ هــای جنســیتی و رواب
ــی  ــن، بحث های ــت. همچنی ــذار اس ــف تأثیرگ ــع مختل در جوام
ــل  ــاره ی قــدرت، کنتــرل و نفــوذ اجتماعــی مــردان در مقاب درب
زنــان و این کــه چگونــه ایــن موضوعــات بــا فرهنگ هــای 

ــود. ــرح می ش ــتند، مط ــاط هس ــف در ارتب مختل
در ایــن فصــل، نظریه پردازی هــای جدیــد در زمینــه  نقــد 
ــالار،  ــع مردس ــژه در جوام ــا به وی ــان جنس ه ــدرت می ــط ق رواب
ــا  ــن نابرابری ه ــی ای ــی و تاریخ ــه های فرهنگ ــی ریش ــه بررس ب

ــت. ــده اس ــه ش پرداخت
فصل سوم: موجودات فداشدنی، زندگی غیرضروری

در فصــل ســوم، نویســندگان بــه پرســش های عمیقــی در 
خصــوص برابــری جنســیتی، ارزش زندگــی مــردان و مفهــوم فدا 
شــدن پرداخته انــد. ایــن فصــل بــه تأثیــرات منفــی فرهنگــی و 
ــع  ــردازد. در جوام ــردان می پ ــر م ــش ها ب ــن پرس ــی ای اجتماع
مختلــف، مــردان به طــور فرهنگــی از آنهــا انتظــار مــی رود 
ــدا  ــن ف ــوند. ای ــدا ش ــود ف ــور خ ــا کش ــواده ی ــرای خان ــه ب ک
شــدن ها می توانــد در قالــب جنــگ، ارتــش، و یــا حتــی زندگــی 
روزمــره مــردان بــرای فراهــم آوردن رفــاه خانــواده خــود باشــد. 
نویســندگان در ایــن بخــش بحــث می کننــد کــه ایــن فشــارها 
ــد  ــل کن ــی »فداشــدنی« تبدی ــه موجودات ــردان را ب ــد م می توان
کــه در جامعــه، زندگــی آن هــا بــه نوعــی »غیرضــروری« تلقــی 
می شــود. آیــا مــردان مجبورنــد کــه خــود را فــدای جامعــه یــا 
خانــواده کننــد؟ نویســندگان بــه ایــن ســوال پاســخ می دهنــد و 
به ویــژه به طــور ویــژه بــه رابطــه  میــان برابــری جنســیتی و ایــن 
ــوان  ــا در جوامــع پیشــرفته می ت ــد. آی فــدا شــدن ها اشــاره دارن
بــه ســوی برابــری جنســیتی قــدم برداشــت؟ آیــا تــلاش بــرای 
برابــری جنســیتی بــه از دســت دادن ویژگی هــای مردانــه و زنانــه 
ــود؟ ــراد می ش ــه ی اف ــرایط هم ــود ش ــب بهب ــا موج ــد ی می انجام

ــی در  ــیت ایران ــی جنس ــی جامعه شناس ــارم:  ناتوان ــل چه فص
ــی ــه ایران ــم جامع فه

ــی  ــی جامعه شناس ــی ناتوان ــه بررس ــاب ب ــر کت ــل آخ فص
واقعیت هــای  دقیــق  تجزیه وتحلیــل  در  ایرانــی  جنســیت 
اســت.  پرداختــه  ایرانــی  جامعــه  فرهنگــی  و  اجتماعــی 
ــب  ــج و غال ــای رای ــه پارادایم ه ــل ب ــن فص ــندگان در ای نویس
ــی  ــرده و نقدهای ــاره ک ــران اش ــیت در ای ــی جنس جامعه شناس
ــا و واقعیت هــای  ــا ویژگی ه ــی ب ــات غرب ــق نظری ــدم تطاب ــه ع ب
فصــل  ایــن  در  به ویــژه،  می کننــد.  وارد  ایــران  اجتماعــی 
مفهــوم »مــردان فداشــدنی« در قالــب جامعه شناســی جنســیت 
ــل  ــات در تحلی ــن نظری ــی ای ــود و ناتوان ــرح می ش ــی مط ایران
فرهنگ هــای خــاص ایرانــی بررســی می شــود. نویســندگان 
می خواهنــد نشــان دهنــد کــه جامعه شناســی جنســیت ایرانــی 
بایــد به طــور ویــژه بــر اســاس ســاختارهای فرهنگــی، تاریخــی 
ــه درک واقعیت هــا و  ــادر ب ــران شــکل گیــرد و ق و اجتماعــی ای

تفاوت هــای ســاختاری آن باشــد.
ایــن فصــل همچنیــن بــه بررســی شــیوه های تســلط نظریه هــای 
جامعه شناســی جنســیت مســلط پرداختــه و نحــوه تأثیرگــذاری 

ایــن نظریــات در جامعــه ایرانــی را تحلیــل می کنــد.
تحلیل کلی

از  مجموعــه ای  مــردان  مطالعــه  جامعه شناســی  کتــاب 
ــه  ــک زاوی ــه از ی ــت ک ــی اس ــی و فرهنگ ــای اجتماع تحلیل ه
ــگاه مــردان در جوامــع  ــه نقــد و بررســی جای جامعه شــناختی ب
مختلــف پرداختــه اســت. نویســندگان بــا بررســی ســاختارهای 
پیچیــده فرهنگــی، اجتماعــی و اقتصــادی، بــه چالش هــای 
ــه و  ــای جنســیتی پرداخت ــه و نقش ه ــت مردان ــود در هوی موج
ــا  ــط ب ــر مســائل مرتب ــرای درک بهت ــدی ب ــای جدی از تحلیل ه
ــژه  ــاب به وی ــن کت ــد. ای ــتفاده کرده ان ــع اس ــیت در جوام جنس
بــرای خواننــدگان علاقه منــد بــه جامعه شناســی جنســیت، 
روابــط اجتماعــی، فرهنــگ و تحلیل هــای جامعه شــناختی، 

ــود. ــد ب ــز خواه ــر و تأمل برانگی ــری مؤث اث
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از یزد تا میلان
ایــن مجموعــه شــامل چهــار داســتان کوتــاه اســت کــه هــر یــک 
ــای  ــق و موقعیت ه ــات عمی ــانی، احساس ــط انس ــتر رواب در بس
ــن  ــاب امی ــندهاین کت ــد. نویس ــکل گرفته ان ــره ش ــی روزم زندگ
ــت  ــا و پرداخ ــای زیب ــری از توصیف ه ــا بهره گی ــور ب ــین پ حس
شــخصیت های ملمــوس، خواننــده را بــه دنیــای داســتانی خــاص 

ــد: ــوت می کن ــود دع خ
از یزد تا میلان

ایــن داســتان آغازگــر مجموعــه اســت و روایــت عشــق پســری 
ــان  ــد. در جری ــان می کن ــه دختــری اهــل میــلان را بی ــی ب ایران
ــا دختــری از میــلان آشــنا می شــود و  ــه یــزد، پســر ب ســفری ب
ــرای  ــه ب ــق اســت ک ــان عمی ــردد. عشــق او چن شــیفته او می گ
ابــراز علاقــه اش مســیری طولانــی را تــا اصفهــان طــی می کنــد. 
ــل  ــه ای متقاب ــد و علاق ــخ می گیرن ــره پاس ــات او بالاخ احساس
ــه  ــای بســیاری ب ــس از ماجراه ــن عشــق پ ــرد. ای شــکل می گی
ــن دو شــخصیت در آن  ــد ای ــه پیون شــیراز می رســد، شــهری ک
ــق،  ــه عش ــی ب ــت ظریف ــا پرداخ ــتان ب ــد. داس ــه اوج می رس ب
ســفر، و تــلاش بــرای رســیدن بــه خواســته های قلبــی، تجربــه ای 

ــد. ــه می ده ــده هدی ــه خوانن ــیرین و دلنشــین را ب ش
کنج خلوت

ــدان و  ــوع فق ــه موض ــت ب ــا ظراف ــنده ب ــتان، نویس ــن داس در ای
انــدوه می پــردازد. دایــی یــک خانــواده از دنیــا رفتــه و مادربــزرگ 
ــرادرش تهیــه کنــد.  ــرای ب ــواده تصمیــم می گیــرد کفنــی ب خان
ایــن صحنــه ی احساســی، ارتباطــی عمیق میــان اعضــای خانواده 
ــا پرداختــن بــه موضــوع مــرگ و  را نمایــان می کنــد. داســتان ب
واکنش هــای انســانی بــه آن، لحظاتــی تأمل برانگیــز و عاطفــی را 

ــد. ــق می کن ــده خل ــرای خوانن ب

بی بی گل
ــای  ــه ماجراه ــواده ک ــای خان ــو از گرم ــیرین و ممل ــتانی ش داس
ــن دو  ــد. ای ــر می کش ــه تصوی ــان را ب ــودک و مادربزرگ ش دو ک
ــزرگ را  ــی مادرب ــان گاه ــیطنت های کودکانه ش ــا ش ــودک ب ک
ــا  ــه آن ه ــه ب ــر و حوصل ــا صب ــا او ب ــند، ام ــش می کش ــه چال ب
ــزرگ،  ــق مادرب ــه و درک عمی ــار مهربانان ــد. رفت ــخ می ده پاس
نمایانگــر پیونــد زیبــای میــان نســل ها و اهمیــت عشــق و مــدارا 

ــواده اســت. در خان
سیاه سفید

آخریــن داســتان ایــن مجموعــه بــه موضــوع عکس هــای 
ــس  ــاعرانه ح ــکلی ش ــه ش ــنده ب ــردازد. نویس ــفید می پ سیاه وس
نوســتالژی و زیبایــی خــاص ایــن عکس هــا را توصیــف می کنــد. 
ایــن تصاویــر کــه ســاده و بی آلایش انــد، قدرتــی ویــژه در 
ــتان  ــد. داس ــش دارن ــس آرام ــاد ح ــرات و ایج ــن خاط برانگیخت
ــری در  ــذت بازنگ ــرد و ل ــته می ب ــای گذش ــه دنی ــب را ب مخاط

ــد. ــا می کن ــه او الق ــه را ب ــت رفت ــات از دس لحظ
تحلیل کلی

ــب  ــا ترکی ــه ب ــت ک ــه ای اس ــلان مجموع ــا می ــزد ت ــاب از ی کت
موضوعــات متنــوع ماننــد عشــق، خانــواده، مــرگ و نوســتالژی، 
ــر  ــد. ه ــه می ده ــانی ارائ ــی انس ــه از زندگ ــری همه جانب تصوی
ــه بخشــی از احساســات و  ــا ظرافــت خــاص خــود، ب داســتان، ب
تجربیــات زندگــی می پــردازد و خواننــده را بــه تفکــر و احســاس 
ــاب، در  ــین کت ــاده و دلنش ــان س ــد. زب ــوت می کن ــر دع عمیق ت
ــری  ــه اث ــه را ب ــن مجموع ــه، ای ــازی های هنرمندان ــار فضاس کن

ــدگار تبدیــل کــرده اســت. تأثیرگــذار و مان
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  جهان در هفته ای که گذشت 

ژان ماری لوپن سیاستمدار راست افراطی فرانسه که منکر 
هولوکاست شده بود درگذشت 

ژان ماری لوپن سیاستمدار راست افراطی فرانسه که منکر هولوکاست 
شده بود درگذشت لوپن، که منکر هولوکاست و فردی افراطی در مسائل نژاد، 
جنسیت و مهاجرت بود، حزب راست افراطی جبهه ملی فرانسه را در سال 
۱۹۷۲ تأسیس کرد. او در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۰۲ در یک 
شگفتی توانست در دور نخست با کسب نزدیک به ۱۷ درصد آرا به همراه 
ژاک شیراک به دور دوم راه یابد. جوردن باردلا، که در سال ۲۰۲۲ جانشین 
مارین لوپن به عنوان رئیس حزب شد در واکنش به درگذشت ژان ماری 
در پیامی او را فردی معرفی کرد که همیشه به فرانسه خدمت و از هویت و 
حاکمیت این کشور دفاع کرده است. این رقم در ۱۹۹۵ به ۱۵ درصد رسید و 
در سال ۲۰۰۲ هم او توانست به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری راه یابد.

مشاور پیشین دونالد ترامپ عملکرد مارین لوپن را ستود 

مشاور پیشین دونالد ترامپ عملکرد مارین لوپن را ستود استیو بنون، 
مشاور پیشین دونالد ترامپ با تمجید از کارزا مارین لوپن برای انتخابات 
پارلمان اروپا گفت: »ایالات متحده آمریکا به کشورهای اروپایی قدرتمند 

نیاز دارد. مغر متفکر کارزار انتخاباتی دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۶ که برای 
دیدار با رهبر حزب راست گرای افراطی »اتحاد ملی« در فرانسه به سر 
می برد، دوشنبه در گفت وگوی پربیننده تلویزیونی شبکه های ار ام سِ و 
ب اف ام فرانسه شرکت کرد. آقای بنون با تعریف از عملکرد سیاسی خانم 
لوپن گفت: »وی پس از شکست در ]دور دوم[ انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۱۷ در برابر امانوئل ماکرون توانست بازگشت سیاسی خود را به 
خوبی مدیریت کند. او ماهیت جدیدی به جبهه ملی داد و فکر می کنم 
کار او به عنوان یک رهبر سیاسی قابل توجه بوده است. مارین لوپن در 
واکنش به انتشار این خبر گفته که اصلا نمی دانسه آقای بنون به فرانسه 
سفر کرده است. آقای بنون هم می گوید صرفا به عنوان یک ناظر به اروپا 
آمده است. آقای بنون از طرفداران عوامگرایی )پوپولیسم( در سیاست است 
و صراحتا این جریان را تبلیغ می کند. آقای بنون از طرفداران عوامگرایی 
)پوپولیسم( در سیاست است و صراحتا این جریان را تبلیغ می کند. مارین 
لوپن چند ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۷ نام حزب »جبهه 
ملی« را به »اتحاد ملی« تغییر داد. بسیاری از تحلیلگران سیاست فرانسه 
می گویند مارین لوپن با تغییر نام این حزب توانسته راست افراطی فرانسه 
را در چارچوب یک جریان »نو عوامگرای اروپایی« نظیر احزاب اروپاستیز 

نوظهور در ایتالیا و کشورهای اروپای شرقی و مرکزی بازتعریف کند.

»هویت و دموکراسی«؛ نام گروه جدید راست گرایان 
افراطی در پارلمان اروپا 

مارین لوپن، رهبر حزب اتحاد ملی فرانسه در بروکسل درباره برنامه ها 
و نام ائتلاف جدید راست گرایان افراطی سخنرانی کرد. مارین لوپن، رهبر 
حزب اتحاد ملی فرانسه، در کنار نمایندگان منتخب احزاب راست گرای 
افراطی از ایتالیا، آلمان و اتریش و دانمارک برنامه و سیاست های جدید این 
گروه در پارلمان اروپا را در بروکسل، پایتخت سیاسی اتحادیه اروپا، معرفی 

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir

بین الملل
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کرد. حزب اتحاد ملی در انتخابات اخیر پارلمان اروپا در فرانسه بالاترین رای 
را آورد و موفق شد بیشترین تعداد نماینده از این کشور را راهی پارلمان اروپا 
کند. راست های افراطی اروپایی موفق شدند در انتخابات اخیر ۷۳ کرسی 
را از آن خود کنند. اغلب آنها از دو کشور ایتالیا، حزب لگا، و حزب اتحاد ملی 
فرانسه راهی پارلمان اروپا شدند. راست های افراطی به گفته مارین لوپن 
با عنوان یک گروه جدید »هویت و دموکراسی« در پارلمان اروپا حضور 
خواهند داشت. مارکو زنی، از ایتالیا و از حزب لگا )لیگ( نماینده اصلی راست 
گرایان افراطی و رهبر این گروه جدید در پارلمان اروپا خواهد بود. مارکو 
زنی، نزدیکترین فرد حزب لگا به ماتئو سالوینی، معاون نخست وزیر ایتالیا و 
رهبر راست گرایان افراطی این کشور است. دیگر اعضای ائتلاف »هویت 
و دموکراسی» را حزب آی اف دی آلمان و راست گرایان افراطی اتریش 
رایه یافته به پارلمان و دو حزب تندروی دیگر از دانمارک و فنلاند تشکیل 
می دهند. از ۷۵۰ کرسی پارلمان اروپا، راست گرایان افراطی ماه مه گذشته 
موفق شدند ۷۳ کرسی را بدست بیاورند و به این ترتیب تعداد خود در پارلمان 

اروپا را نسبت به دوره گذشته دوبرابر کردند.

شمارش معکوس برای تاریخ سازی: راست های افراطی 
در اتریش مامور تشکیل دولت شدند 

الکساندر فن در بلن، رئیس جمهوری اتریش، پس از دیدار روز دوشنبه با 
هربرت کیکل، رهبر حزب راست افراطیِ آزادی )FPÖe( به او برای تشکیل 
دولت ائتلافی جدید چراغ سبز نشان داد. در صورت موفقیت آقای کیکل، 
اولین دولت اتریش به رهبری راست های افراطی پس از جنگ جهانی دوم 
روی کار خواهد آمد. حزب تحت رهبری آقای کیکل در انتخابات پارلمانیِ 
سپتامبرِ گذشته با جذب ۲۹ درصد آراء مردم یک پیروزی تاریخی را رقم زد. 
در آن انتخابات، حزب محافظه کار مردم )OeVP( با ۲۶ درصد در رتبه 
دوم قرار گرفت، در حالی که سوسیال دموکرات ها )SPOe( ۲۱ درصد و 
لیبرال ها )NEOS( ۹ درصد آراء را به دست آوردند. در ابتدا، فن در بلن، 
کارل نهمر از حزب محافظه کار مردم را مأمور تشکیل دولت کرد. پس از 
کناره گیری آقای نهمر، حزب مردم برای همکاری در دولت تحت رهبری 
آقای کیکل ابراز تمایل اولیه کرد. در حالی که گفته می شود محبوبیت این 
حزب راست افراطی تا ۳۵ درصد افزایش یافته، حزب محافظه کار مردم تمایل 
خود را برای حمایت از گزینه برگزاری انتخابات پارلمانی زودهنگام از دست 
داده است. در تازه ترین مورد، از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹، این دو حزب با هم 
دولتی ائتلافی را شکل داده بودند که آقای کیکل در آن دولت به عنوان وزیر 
کشور خدمت می کرد. اما در صورت موفقیت آقای کیکل در تشکیل دولتی 
ائتلافی به رهبری خود، این نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم خواهد 

بود که یک راست افراطی عهده دار سمت صدراعظمی اتریش می شود.

دردسر جدید برای اتحادیه اروپا؛ پیروزی راست افراطی 
در انتخابات سراسری اتریش 

حزب FPO که چندان رویکرد مثبتی به اتحادیه اروپا ندارد و برعکس 
طرفدار روسیه است در ماه های اخیر همواره از حزب مردمی محافظه کار 
اتریش به رهبری صدر اعظم این کشور کارل نهمر پیش بوده است. 
کارشناسان می گویند در صورتی که حزب دست راستی آزادی صدر اعظم 
را منصوب کند نقش اتریش در اتحادیه بسیار متفاوت خواهد بود و بروکسل 
با دردسر جدیدی مانند ویکتور اوربان رو به رو خواهد شد. در مقابل کارل 
نهمر مخالفت خود را با تشکیل دولت با کیکل اعلام کرد اما در عین حال 
همکاری با حزب آزادی را به عنوان یک حزب رد نکرده است. الکساندر 
ون در بلن رئیس جمهور اتریش که بر تشکیل دولت در این کشور نظارت 
می کند پیشتر از به قدرت رسیدن حزب آزادی به دلیل انتقاد از اتحادیه اروپا 

و همچنین محکوم نکردن حمله روسیه به اوکراین ابراز نگرانی کرده بود.

اتریش به رومانی و بلغارستان برای پیوستن به حوزه 
شنگن از طریق هوا و دریا چراغ سبز نشان داد 

اتریش به رومانی و بلغارستان برای پیوستن به حوزه شنگن از طریق هوا 
و دریا چراغ سبز نشان داد بخارست روز چهارشنبه اعلام کرد که رومانی 
و بلغارستان با اتریش برای پیوستن به منطقه تردد آزاد اروپایی موسوم به 
شنگن در مارس سال آینده به توافق رسیده اند. این توافق که زمینه پیوستن 
جزئی دو کشور یاد شده به حوزه شنگن تنها از طریق دریا و هوا را فراهم 
می کند پیش تر بواسطه وتوی اتریش به مانع برخورده بود. بازگشایی مرزهای 
زمینی منطقه تردد آزاد شنگن به روی دو کشور یاد شده موضوع گفتگوهای 
فشرده در سال آینده میلادی خواهد بود. اتریش که یک سال پیش پیوستن 
رومانی و بلغارستان به شنگن را وتو کرده بود، به تازگی اعلام کرد که مایل 
است موضع خود را در این خصوص نرم تر کند، تغییر موضعی که بروکسل 

از آن استقبال کرد.
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»تلاش مردم و فشار بین المللی در توقف قانون »آپارتاید« 
حجاب نقش داشت.

 در این گفت وگو بر اجرای قانون حجاب در ایران، رصد جامعه مدنی ایران 
توسط پارلمان اروپا و مساله »سرکوب زنان« از سوی حکومت پرداخته شده 
است. نظر این نماینده پارلمان اروپا این است که »تلاش جامعه مدنی در 
کنار فشار بین المللی در توقف قانون »آپارتاید« حجاب نقش داشته است. 
هیات  روابط با ایران در پارلمان  اروپا به طور فعال با جامعه مدنی ایران در 
ارتباط است و از تلاش ها برای صلح پایدار در منطقه حمایت می کند. سال 
گذشته پارلمان اروپا جایزه ساخاروف ۲۰۲۳ را به ژینا-مهسا امینی و جنبش 
»زن، زندگی، آزادی« در ایران اهدا کرد که نشان دهنده حمایت همه جانبه 
از زنانی است که در ایران همچنان برای حقوق خود، برابری و دموکراسی 

می جنگند.

کمک ۲۳۵ میلیون یورویی اتحادیه اروپا به سوریه؛ »باید 
شاهد حاکمیت قانون و احترام به حقوق زنان باشیم«

حاجه لهبیب، کمیسر مدیریت بحران اتحادیه اروپا روز جمعه در سفر خود 
به سوریه که اولین سفر یک مقام ارشد اتحادیه اروپا به این کشور پس از 
برکناری بشار اسد محسوب می شود، از اهدای یک بسته کمک ۲۳۵ میلیون 

یورویی به سوریه و کشورهای همسایه آن خبر داد.
این سفر دو هفته پس از سفر وزرای خارجه فرانسه و آلمان به سوریه 

انجام می شود؛ سفری که مقامات ارشد دو کشور قدرتمند اروپایی در جریان 
آن خواستار انتقال صلح آمیز و فراگیر قدرت در این کشور جنگ زده شدند.

حاجه لهبیب پس از دیدار با احمد الشرع، رهبر جدید سوریه در جریان یک 
نشست مطبوعاتی در دمشق گفت: »من اینجا آمده ام تا خبر اهدای یک 
بسته جدید کمک های بشردوستانه به مبلغ ۲۳۵ میلیون یورو )۲۴۲ میلیون 
دلار( به سوریه و کشورهای همسایه را اعلام کنم. این بسته کمک، صرف 
تامین نیازهای اساسی مانند سرپناه، غذا، آب سالم، مراقبت های بهداشتی، 
آموزش و کمک های اضطراری خواهد شد.« در جریان جنگ داخلی سوریه، 
کشورهای همسایه آن نیز برای سال ها میلیون ها پناهنده سوری را پذیرفتند.

خانم لهبیب افزود: »ما روی همکاری مقامات برای اطمینان از دسترسی 
نامحدود و ایمن مردم به این کمکهای بشردوستانه در تمام مناطق سوریه 
از جمله مناطق صعب العبور و آسیب دیده از درگیری در شرق آن حساب 

می کنیم.«

آیا فعالیت »تیک تاک« در آمریکا از روز یکشنبه متوقف 
می شود؟

دیوان عالی آمریکا روز جمعه ۱۷ ژانویه قانونی را تأیید کرد که بر اساس 
آن، در صورتی که شرکت مادر شبکه اجتماعی »تیک تاک« تا روز یک شنبه 

آن  را نفروشد، فعالیت این شبکه در آمریکا ممنوع خواهد شد.
با این تصمیم که با رأی قاطع ۹ به صفر قضات دیوان عالی آمریکا اتخاذ 
شد، کار برای ادامه فعالیت شبکه اجتماعی »تیک تاک« که تحت مالکیت 

یک شرکت چینی به نام »بایت دانس« قرار دارد، دشوارتر از قبل شد.
در پی این تصمیم دیوان عالی آمریکا، خبرگزاری رویترز در گزارشی به 
نقل از منابع آگاه خود نوشت که تیک تاک قصد دارد از روز یک شنبه ۱۹ 
ژانویه فعالیت های خود را در آمریکا متوقف کند مگر اینکه در آخرین لحظات 

تغییری ایجاد شود.
بر اساسی حکم قضات دیوان عالی آمریکا، قانونی که سال گذشته با 
اکثریت قاطع دو حزبی در کنگره این کشور تصویب و توسط جو بایدن، 
امضا شده بود، ناقض متمم اول قانون اساسی آمریکا که از آزادی بیان 

محافظت می کند، نیست.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

42

شماره 88

 30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

اخبار حزبی

هفته نامههفته نامه



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
43

شماره 88

30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 

گزارش مراسم تجلیل از رضا قاسم پور در زنجان 

در تاریخ ۱۲ دی ماه ۱۴۰۳، نشست اعضای ستادها و تشکل های نهاد مدنی 
با حضور دکتر افشین فرهانچی، رئیس ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی، در شهر 

همدان برگزار شد. 
این جلسه با محوریت بررسی برنامه های آتی و تقویت نقش نهادهای مدنی 

در توسعه اجتماعی و فرهنگی برگزار شد.
حضور فعال بانوان در این جلسه که نمادی از احترام و جایگاه ارزشمند آنان 
در جامعه است، از نکات برجسته این نشست بود. در جریان این گردهمایی، بر 
ضرورت تقویت همکاری میان نهادهای مدنی و ارتقای مشارکت عمومی تأکید 

شد.
این نشست گامی مؤثر در راستای افزایش تعامل میان تشکل های مردمی و 
توسعه راهکارهای جدید در زمینه تقویت همبستگی اجتماعی محسوب می شود.

حزب اراده ملت ایران )حاما( در سال ۱۳۶۹ توسط جمعی از دانشجویان 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران تأسیس شد و در سال ۱۳۷۹ مجوز 
تأسیس از وزارت کشور دریافت نمود. اولین دبیرکل این حزب احمد حکیمی پور 

بود. دبیرکل فعلی این حزب افشین فرهانچی است.

نشست اعضای ستادها و تشکل های نهاد مدنی با حضور دکتر افشین فرهانچی در همدان برگزار شد

مراسم تجلیل از دو دهه فعالیت رضا قاسم پور در حزب اراده ملت ایران ظهر روز 
جمعه ۲۸ دی ماه در دفتر استانی حزب اراده ملت ایران در زنجان و با حضور احمد 
حکیمی پور رئیس شورای مرکزی و علی خلیلی پور رئیس کمیته امور شعب حزب 
اراده ملت ایران برگزار گردید .

 در این مراسم افراد حاضر به بیان نظرات خود و خاطره گویی از روند فعالیت با 
حزب اراده ملت پرداختند. در ادامه نشست احمد حکیمی پور، علی خلیلی پور و رضا 
قاسم پور به بیان نظرات خود  از مسائل روز حزب و جامعه پرداختند. شایان ذکر است 
رضا قاسم پور از اعضای قدیمی حزب اراده ملت ایران و از موسسین این حزب در 
زنجان اولین دبیر حزب در استان زنجان بوده که سابقه عضویت در شورای مرکزی 
را در کارنامه خود دارد.

حزب اراده ملت ایران )حاما( در سال ۱۳۶۹ توسط جمعی از دانشجویان دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران تأسیس شد و در سال ۱۳۷۹ مجوز تأسیس از 
وزارت کشور دریافت نمود. اولین دبیرکل این حزب احمد حکیمی پور بود. دبیرکل 
فعلی این حزب افشین فرهانچی است.

اخبار حزبی



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

44

شماره 88

 30 دی سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

سال هاست که زمستان ها تبدیل به پرکارترین فصل سال برای انتشاراتی ها و البته چاپخانه ها شده اند، برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در اردیبهشت 
هر سال و تلاش ناشران برای رساندن کتاب هایشان به این رویداد خاص، اصلی ترین علت این داستان است. انتشارات حزب اراده ملت ایران نیز از این قاعده 

مستثنی نیست. بعد از سه حضور متوالی در این نمایشگاه، این انتشارات دوباره خود را برای این رویداد آماده می کند.
در دی ماه انتشارات حزب اراده ملت ایران، کار مجموعه “سازوکار حزبی” را به پایان رساند. جلد پنجم این مجموعه با نام “رشد و تحکیم یک حزب سیاسی” 

منتشر شد و جلد ششم با عنوان “دولت و حکمرانی احزاب” رهسپار اداره ارشاد گردید.
از مجموعه کتاب های “گامی با نهادهای مدنی” سه کتاب دیگر نیز آماده شد. کتاب “اتحادیه های کارگری در قرن بیست ویکم” در حال انتشار است و دو 

کتاب دیگر با عناوین “صداهای برابری” و “راهنمای جریان سازی جنسیتی” برای کسب مجوز در اداره امور کتاب وزارت ارشاد است.
از مجموعه “حاما چه می گوید؟” کتاب “برنامه ای برای اداره کل سازمان های مردم نهاد و موسسات خیریه وزارت بهداشت، درمان و آموزشِ  پزشکی” مجوز 
چاپ را دریافت کرده، صفحه بندی شده و فقط منتظر دریافت فیپا می باشد. از همین مجموعه دو کتاب “حاما، حزب ما ...” و کتاب “آموزش حزبی )درس گفتارهای 

تشکیلاتی احمد حکیمی پور(” در ارشاد هستند تا مجوز چاپ را دریافت نمایند.
از مجموعه “خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی” دو کتاب جدید در حال آماده شدن است. کتاب “پیش نیازهای سوسیالیسم” اثر برجسته و مشهور ادوارد 
برنشتاین مجوز چاپ و فیپا را دریافت نموده است و اکنون در مرحله صفحه بندی می باشد. کتاب “تاریخچه سوسیال دموکراسی در آلمان” نیز در مرحله کسب 

مجوز میباشد. این کتاب روند شکل گیری حزب سوسیال دموکرات آلمان را به شیوائی و با جزئیات توضیح میدهد.
دو کتاب “از یزد تا میلان )داستان(” و “جامعه شناسی مطالعات مردان” نیز هفته گذشته به چاپ رسیدند و به بازار عرضه شدند.

بدین ترتیب تا پایان سال شاهد عرضه چندین کتاب متنوع از انتشارات حزب اراده ملت ایران خواهیم بود.

آن یاران مهربان؛ شروع فصلی پرکار برای انتشارات

رضا حاجی پور به عنوان فرماندار شهرستان اردل منصوب شد
رضا حاجی پور، دبیر استانی حزب اراده ملت ایران در استان چهارمحال و بختیاری، طی حکمی 
از سوی جعفر مردانی، استاندار چهارمحال و بختیاری، به سمت فرماندار شهرستان اردل منصوب 
شد.

این انتصاب در راستای بهره گیری از توانایی ها و تجربه های ارزشمند آقای حاجی پور در حوزه 
مدیریت و توسعه محلی انجام شده است. حضور ایشان به عنوان فرماندار شهرستان اردل، نویدبخش 
اجرای برنامه های موثر در جهت پیشبرد اهداف توسعه ای، تقویت انسجام اجتماعی و ارتقای 
خدمات رسانی به مردم این منطقه خواهد بود.

حزب اراده ملت ایران نیز در بیانیه ای از این انتخاب حمایت کرده و ابراز امیدواری کرده است که 
این انتصاب بتواند گامی مؤثر در راستای تقویت زیرساخت های شهرستان اردل و افزایش تعاملات 
مردمی باشد.

حزب اراده ملت ایران )حاما( در سال 13۶۹ توسط جمعی از دانشجویان دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران تأسیس شد و در سال 13۷۹ مجوز تأسیس از وزارت کشور دریافت نمود. 
اولین دبیرکل این حزب احمد حکیمی پور بود. دبیرکل فعلی این حزب افشین فرهانچی است.
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کار گروه محیط زیست

رئیس کارگروه: 

فاطمه امامی

کارشناس ارشد زیست شناسی علوم 
جانوری )فیزیولوژی جانوری(

تخصص: 
��تاکسیدرمیست 

��موزه داری حیات وحش 
��آموزش محیط زیست

��مشاور آموزشی دانشگاه
�� نویسنده داستان کوتاه و کتاب 

��عضو NGO های محیط زیستی 

عملکرد کارگروه محیط زیست

☘ ارائه طرح های محیط زیستی
☘مشاوره محیط زیستی 

☘ همکاری در فعالیت های NGO ایی 
☘جذب افراد متخصص و تشکیل گروه های تخصصی و زیر  

مجموعه ی آن برای مطالبه گری 
☘پایش اطلاعات محیط زیستی کشور در شبکه های استانی و 

مردم نهاد کشوری 
 hamasabz@ فعالیت در کانال کارگروه محیط زیست حاما ☘

# با ما برای ساختن ایرانی سبز و پایداری آن، همراه شوید#
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کارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستاییکارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستایی

رئیس کارگروه: 

مهدی میرصادقی

فعالیــتِ ایــن کارگــروه همانطــور کــه از نامــش پیداســت، حــولِ موضــوع 
ــه ی  ــالاً هم ــت. احتم ــتایی س ــهری و روس ــت ش ــهر و مدیری ــورای ش ش
ــی و  ــدد رفاه ــکلات متع ــا مش ــف ب ــای مختل ــهر ه ــزان در ش ــما عزی ش
ــالت  ــتا، رس ــن راس ــتید؛ در همی ــنا هس ــهر آش ــت ش ــی و مدیری خدمات

ــروه: ــن کارگ ای
 اول، زمینــه ســازی بــرای ورود افــراد توانمنــد و متخصــص در شــوراهای 

شــهر و روستاســت 
ــیر  ــتایی در مس ــهری و روس ــت ش ــای مدیری ــاختار ه ــلاح س دوم، اص

ــت.  ــهروندان هس ــی ش ــت زندگ ــود کیفی بهب
ــت  ــوراها و مدیری ــروه ش ــا کارگ ــکاری ب ــرای هم ــد ب ــی توانی ــما م ش
ــخصی،  ــه ش ــا تجرب ــص و ی ــه، تخص ــاس علاق ــتایی، براس ــهری و روس ش

ــد: ــاب کنی ــر را انتخ ــن زی ــی از عناوی یک

��تخصص یا مهارت در زمینه مدیریت شهری
��بررسی و تحقیقات دوره های گذشته ی شورای شهر

��همکاری در تیم مدیریت آموزشی کارگروه
��روابط عمومی )ارتباطات مجازی و تلفنی(

�� ثبت نام به عنوان نامزد در انتخابات شوراها
��علاقه مندی و پیگیری اخبار و رویدادهای حوزه شوراها

بــرای اطــلاع بیشــتر و عضویــت در کارگــروه مدیریــت شــهری و 
شــوراها: بــه همیــن حســاب پیــام شــخصی دهیــد یــا بــا شــماره تلفــن 

09386269147 تمــاس بگیریــد.
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  کارگروه نهادهای مدنی  کارگروه نهادهای مدنی

رئیس کارگروه: 

علیرضا اسکندری نژاد 

ــتفاده از  ــا اس ــا ب ــد ت ــلاش می کن ــی ت ــای مدن ــروه نهاده �� کارگ
مردم نهــاد،  تشــکل های  فعالیت هــای  از  مختلــف  ظرفیت هــای 
ــا،  ــان ایده ه ــرای بی ــتری ب ــد و بس ــت کن ــه ای حمای ــی و خیری غیردولت
ــوزه  ــن ح ــی در ای ــج آگاه ــکل ها و تروی ــن تش ــائل ای ــا مس دغدغه ه

ــد.  ــم کن فراه

�� برخی از مهم ترین خدمات این کارگروه: 
▫تجمیع اطلاعات نهادهای مدنی 

▫ شبکه سازی میان نهادها جهت بهره گیری از امکانات یکدیگر
▫ انعکاس دغدغه ها و مسائل در قالب های مختلف رسانه ای

ــلاح  ــت و اص ــر ثب ــی ب ــات مبتن ــام اقدام ــت انج ــانی جه ــاوره و یاری رس ▫  مش
ــکل ــاختارهای تش ــا و س فراینده

▫  برگزاری دوره های آموزشی برای فعالان تشکل ها
▫  برگزاری نشست های تخصصی با هدف ترویج آگاهی در این حوزه

��جهــت دریافــت اطلاعــات بیشــتر، عضویــت در کارگــروه یــا دریافــت 
خدمــات بــا آی دی زیریــا ایمیــل در تمــاس باشــید:

 
🆔@AlirezaEskandarinezhad

aenezhad@gmail.com
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  کارگروه مشاور دولت   کارگروه مشاور دولت 
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


